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Szanowni Państwo

Pierwszy tuzin z głowy. Nowa form uła  naszego jesiennego spotkania je s t  efek
tem ja łow ych  połajanek prasy kom puterowej i twórczych idei szanownych człon
ków PTI. Jak zobaczycie Państwo w trakcie trwania konferencji staraliśm y się 
zachow ać to, co było podstaw ą pow odzenia konferencji, redukując przykre skut
ki uboczne. O becność polskich  wspaniałych wykładowców akadem ickich, ja k  
również zagranicznych i polskich producentów  środków inform atyki w połącze
niu z dyskusjam i osobistości naszego środowiska pozw olą - m am y nadzieję - spę
dzić kolejny tydzień w M rągowie ku pożytkow i i zadowoleniu tak prezenterów, 
ja k  i słuchaczy.
W spomniałem o prasie. Z niewyjaśnionych przyczyn otoczyła ona ostatnio spe
cjalną troską kontakty P TI z  otoczeniem. N ieobecność naszego przedstawiciela  
na jedn ym  z  licznych spotkań środowiskowych stała się przedm iotem  obfitych 
komentarzy. Zgodnie z naszą wieloletnią tradycją wolimy działać dla dobra To
warzystwa bez fa n fa r i werbli, aniżeli uzyskiwać popularność poprzez nieobec
ność. Na obecnym spotkaniu oczekujemy obecności wieloletnich przyjaciół, człon
ków PTI, którzy obecnie pełn ią  wysokie fu n kcje  w zaprzyjaźnionych organiza
cjach środowiskowych. M am y nadzieję, że naw et bez kom entarzy prasowych to 
spotkanie posunie trochę sprawy naprzód.
W  czasie, który m inął od poprzedniego spotkania odnowiły się władze PTI. Są
dzę, że odm łodzenie składu ZG będzie służyło dalszemu rozwojowi Towarzystwa 
ku chwale i pożytkow i polsk iej informatyki.
Dla m nie osobiście to spotkanie niesie ze sobą radość pożegnania. Organizato
ram i Spotkań są w tym roku: ZG P TI oraz oddziały Górnośląski i M azowiecki 
PTI. Od przyszłego roku mam zam iar być dożywotnim  uczestnikiem  i przyjacie
lem konferencji. M oje deklaracje z ubiegłego roku były prawdziwe, tyle, że nigdy 
nie wyobrażałem  sobie, że M rągowa m oże nie być. Na cześć nowego Prezesa i 
Sekretarza Generalnego wielokrotne hip łup hura.
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Sterowanie Przepływem Pracy w Rozproszonych Systemach Informatycznych

Witold Staniszkis

RODAN SYSTEM Sp. z o.o.
Jagielska 50c 

02-886 Warszawa

Witold.Staniszkis@rodan.waw.pl

S treszczen ie

W spółczesne zastosowania systemów zarządzania przepływem pracy (ZPP) dalece wykraczają poza klasyczne 
systemy zarządzania dokumentami i obrazami. Typowym środowiskiem przetwarzania nowoczesnych systemów 
informatycznych są heterogeniczne, autonomiczne i rc-zproszone (HAR) systemy oprogramowania dostępne w 
ramach sieci komputerowej. Jednym z możliwych rozwiązań stosowanych w ramach takiej architektury 
oprogramowania jest wykorzystanie systemów zarządzania przepływem pracy do sterowania procesem użytkowym 
odwołującym się do indywidualnych funkcji poszczególnych systemów dostępnych w ramach rozproszonego 
systemu informatycznego. W referacie omówiono podstawowe cechy architektury systemów ZPP, charakterystykę 
obiektowych systempw informatycznych stanowiących obecnie klasyczne już środowisko systemów HAR, oraz 
zarys metodyki projektowania i realizacji takich systemów informatycznych.

1. W stęp

Globalizacja światowej gospodarki doprowadziła do dramatycznego wzrostu konkurencji, szczególnie w 
zakresie produkcji i usług w rozwiniętych gospodarczo krajach. Silny nacisk producentów z Dalekiego Wschodu i 
Japonii spowodował, że tradycyjny prymat przedsiębiorstw amerykańskich i zachodnioeuropejskich zaczął 
gwałtownie maleć a możliwości dalszego funkcjonowanie na światowych rynkach są uzależnione od radykalnej 
poprawy w zakresie jakości produkowanych wyrobów i usług oraz poważnego ograniczenia kosztów własnych. 
Odpowiedzią na to wyzwanie jest gwałtowny rozwój technik zarządzania a szczególnie dziedziny „reinżynierii 
procesów działalności” (ang. business process reengineering). Możliwość rozwoju tej dziedziny wynika przede 
wszystkim z rosnących możliwości współczesnej informatyki w zakresie takich obszarów jak sieci komputerowe, 
bazy danych, przetwarzanie rozproszone oraz wspomaganie pracy grupowej.

Szczególnie istotna jest możliwość automatycznego wspomagania definicji oraz sterowania procesami
pracy, które zazwyczaj integrują funkcje tradycyjnie realizowane w różnych komórkach organizacyjnych
przedsiębiorstwa. Tradycyjnie sterowanie przepływem pracy było więc związana ze wspomaganiem pracy biurowej 
a szczególnie z systemami zarządzania dokumentami i obrazami. Podstawowe wymagania w stosunku do systemów 
zarządzania przepływem pracy w tej właśnie dziedzinie przedstawiono w [GEOR95, MARS94]. Rosnąca liczba 
zastosowań systemów ZPP wykazała, że zaawansovvane systemy informatyczne wspomagające procesy pracy 
wymagają ścisłej integracji funkcji zarządzania dokumentami i obrazami z klasycznym przetwarzaniem 
transakcyjnym. Środowisko sieci komputerowych, zarówno lokalnych jak i zdalnych, typowe dla zastosowań 
systemów ZPP, powoduje, że funkcje przetwarzania transakcyjnego muszą być realizowane w oparciu o architekturę 
systemów rozproszonych.

Naszym celem jest przedstawienie możliwości realizacji kompleksowych systemów informatycznych
wspomagających procesy pracy w oparciu o współczesne systemy ZPP, a szczególnie integrację tych systemów z
nowoczesnymi środowiskami rozproszonego przetwarzania obiektowego. W dalszych częściach referatu 
przedstawiono architekturę systemów zarządzania przepływem pracy, charakterystykę współczesnych obiektowych 
systemów informatycznych, oraz zarys metodyki projektowania rozproszonych systemów informatycznych 
wykorzystujących powyższe techniki.

P rzed sta w io n o  na II K on feren cji „ In form atyk a  na W yższych  U cze ln iach  dla G osp od ark i N a ro d o w ej” ,
G d ań sk , 22 -2 4  listop ad a , 1996.
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2. S y stem y  za rzą d za n ia  p rzep ływ em  pracy

System zarządzania przepływem pracy sterują wykonaniem zadań określonych dla wspomaganego procesu pracy, 
przy czym sterowanie obejmuje takie funkcje koordynacyjne jak przydział zadań, kontrola ich wykonania oraz 
retrospektywna analiza funkcjonowania procesów pracy. Oczywistym warunkiem funkcjonowania systemów ZPP 
jest istnienie odpowiedniej infrastruktury sprzętowej obejmującej urządzenia sieciowe, stacje robocze oraz serwer 
realizujący funkcje zarządzania procesami pracy.

Zadania m ogą być przydzielane poszczególnym uczestnikom procesu pracy, zgodnie z jego opisem oraz w 
oparciu o dynamicznie sprawdzane warunki, poprzez ustawienie ich w listach zadań w odpowiedniej stacji roboczej. 
Typowym trybem realizacji zadania jest podjęcie go przez użytkownika danej stacji roboczej, który wykonuje 
przewidziane czynności korzystając zazwyczaj z funkcji użytkowych oprogramowania stacji roboczej, na przykład 
programów Microsoft Office, oraz z funkcji użytkowych systemów informatycznego, takich jak system zarządzania 
dokumentami lub system transakcyjny, dostępnych poprzez daną stację roboczą. Odpowiednie elementy 
oprogramowania użytkowego, zazwyczaj dostępne w architekturze klient/serwer, mogą być automatycznie 
aktywizowane w momencie wybrania danego zadania z listy. Zakończenie realizacji zadania potwierdzone 
automatyczną kontrolą warunków zakończenia powoduje utworzenie następnego zadania lub zadań i ustawienie ich 
w odpowiednich listach zadań.

N arzędzia
definicji
procesów

Narzędzia  
admins tratora

Funkcje sterujące 
przepływem pracy

Inne system  
SPP

K lient system u W ołane
SPP aplikacje

Rys. 1. Architektura Systemu Zarządzania Przepływem Pracy według Workflow Management Coalition.

Możliwa jest automatyczna obsługa zadań procesu polegająca na wywołaniu odpowiedniego programu 
użytkowego dostępnego w dowolnym węźle sieci komputerowej przejmującego realizację zadania bez konieczności 
udziału użytkowników systemu. W przypadku skrajnym wszystkie zadania procesu mogą być obsługiwane 
automatycznie a w takim przypadku opis procesu stanowi skrypt sterujący wykonaniem rozproszonego procesu 
obliczeniowego. W takim przypadku powinny być dostępne wszystkie mechanizmy ochrony integralności 
transakcji i danych przewidziane w modelu ACID. Najczęściej mamy do czynienia z sytuacją pośrednią, to jest w 
ramach opisu procesu istnieją zadania, których obsługa jest całkowicie automatyczna i niewidoczna dla 
użytkowników, jak  na przykład ściąganie wymaganych w procesie danych z pamięci WORM, oraz zadania



podejmowane przez użytkowników systemu spełniających odpowiednią rolę w ramach wspomaganego procesu 
pracy.

Rosnąca gwałtownie liczba zastosowań systemów ZPP oraz doświadczenia z innych dziedzin informatyki 
wskazujące na potrzebę wczesnego tworzenia specyfikacji standardowych rozwiązań, doprowadziły do powstania 
międzynarodowej organizacji zajmującej się tymi systemami. Workflow Management Coalition (WMC) [WORK94] 
jest organizacją typu non-profit skupiającą producentów oraz użytkowników systemów ZPP, której celem jest 
stworzenie architektury systemu ZPP umożliwiającej stosowanie typowych rozwiązań w środowiskach różnych 
systemów ZPP oraz współpracę takich systemów. Architekturę systemu ZPP proponowaną przez Workflow 
Management Coalition przedstawiono na rysunku J.

Podstawowym celem specyfikacji architektury WMC jest określenie standardowych interface’ów dla 
poszczególnych funkcji użytkowych i administracyjnych systemu ZPP. Sama implementacji systemu, zazwyczaj 
oparta o system zarządzania bazą danych, może być zrealizowana w dowolny sposób pod warunkiem zachowania 
interface’ów określonych w architekturze WMC. Na przykład, system IBM FlowMark (IBM96) został zbudowany 
w oparciu o obiektowy system zarządzania bazą danych ObjectStore zachowując jednocześnie zgodność ze 
specyfikacją WMC na poziomie interface’ów.

Architektura WMC przyjmuje notację grafów zorientowanych jako formalizm definicji procesów, przy 
czym dopuszczalne jest zastosowanie dowolnego edytora graficznego dla tworzenia takiego opisu. Interfacem opisu 
jest język symboliczny Flow Definition Language (FDL), który powinien być generowany w oparciu o specyfikację 
graficzną. Dopuszczalne jest również definiowanie procesów bezpośrednio w tym języku. W taki sposób została 
zapewniona uniwersalność opisu procesów co pozwala na wymianę informacji pomiędzy systemami ZPP 
spełniającymi wymagania specyfikacji WMC. Podstawowe pojęcia opisu procesów pracy pokazana na rysunku 2.

Współczesne systemy ZPP są realizowane w oparciu- o architekturę klient/serwer, przy czym dzięki 
ujednoliceniu interface pomiędzy procesem klienta a serwerem, zrealizowanego w formie publikowanego API, 
możliwe jest tworzenie procesów klienckich w różnych środowiskach narzędziowych. Na przykład system IBM 
FlowMark pozwala na realizację procesów klienckich we własnym środowisku (klient FlowMark), w środowisku 
Lotus Notes (klient Lotus Notes), oraz w dowolnym środowisku programowym poprzez wykorzystanie API systemu 
FlowMark.

Narzędzia administracji procesów pracy sterowanych poprzez system ZPP obejmują obsługę bieżącego 
monitorowania przebiegu procesów, narzędzia retrospektywnej analizy oraz standardowe mechanizmy ochrony 
integralności danych. Retrospektywna analiza przebiegu procesów pracy jest możliwa dzięki tworzeniu logu 
obejmującego wszystkie podstawowe zdarzenia. Zapis logu jest eksportowalny co pozwala na wykorzystanie 
mechanizmów innych systemów, jak na przykład systemu analizy statystycznej i/lub systemu zarządzania bazą 
danych, dla analizy dowolnego okresu przebiegu procesów pracy.

Schemat procesu pracy przedstawiony w postaci graficznej lub bezpośrednio jako specyfikacja FDL, 
reprezentuje zasady sterowania pewną klasą procesów pracy i jest interpretowany przez system ZPP w trakcie 
sterowania wykonaniem wszystkich procesów pracy należących do tej klasy. Wybór ścieżki w ramach procesu, 
reprezentowanego na poziomie klasy przez zorientowany graf, którego węzłami są czynności realizowane w ramach 
procesu a krawędzie określają przepływ sterowania pomiędzy czynnościami, jest realizowany w oparciu o warunki 
określana w ramach opisu poszczególnych czynności. Topologia powiązań pomiędzy czynnościami opisywanymi w 
ramach grafu procesu wymagana przez specyfikację WMC jest pokazana na rysunku 3.

W ramach schematu procesu pracy opisywane są takie elementy jak czynności procesu pracy reprezentujące 
zadania wykonywane przez pracowników  biorących udział w procesie, przy czym dopuszczalne jest definiowanie 
czynności, które są realizowane całkowicie automatycznie przez program  lub inny proces. Pojemniki danych 
stanowią mechanizm przekazywania danych, zazwyczaj w formie parametrów lub adresów danych 
wykorzystywanych w ramach procesu, pomiędzy czynnościami procesu, a warunki określone na wartościach 
atrybutów pojemników danych determinują wybór ścieżki w grafie procesu realizującej sterowanie wystąpieniem 
procesu pracy należącego do danej klasy procesów. Łączniki definiowane w ramach schematu procesu reprezentują 
krawędzie zorientowanego grafu procesu.
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Rys. 2. Podstawowe pojęcia definicji procesów przepływu pracy.

Rys. 3. Topologia powiązań pomiędzy czynnościami procesu pracy.



Cel oraz środowisko działania systemów ZPP powodują, że wszystkie systemy informatyczne 
wspomagające wykonanie procesów pracy, zarówno te klasyczne jak i zrealizowane w formie całkowicie 
automatycznej, stanowią typowe systemy rozproszone. Istotną cechą tych systemów jest również konieczność 
łączenia elementarnych funkcji użytkowych dostępnych w ramach różnych systemów informatycznych, na przykład 
system zarządzania dokumentami i system finansowo-księgowy, oraz danych przechowywanych w ramach zbiorów 
należących do tych systemów. Przykład typowego środowiska systemu ZPP pokazano na rysunku 4.

Rys. 4. Architektura rozproszonego systemu informatycznego w środowisku systemu ZPP.

Wykonanie zadania opisanego jako czynność grafu procesu powoduje nawiązanie dialogu pomiędzy 
wykonawcą zadania a funkcjami użytkowymi różnych systemów informatycznych. Takie funkcje użytkowe mogą 
albo należeć do funkcji oprogramowania osobistego działającego w ramach stacji roboczej, tak jak na przykład 
programy MS Office, lub mogą stanowić odwołania do funkcji systemów informatycznych dostępnych w trybie 
klient/serwer w ramach sieci komputerowej. W nowoczesnych systemach obiektowych warstwę sterowania 
dialogiem stanowi zazwyczaj program obsługujący graficzny interface użytkownika (GUI) napisany w takim języku 
oprogramowania jak SmallTalk, Visual Basic, lub z wykorzystaniem klas obsługi interface języku C++. Zmiennymi 
takiego programu są klasy obiektów, które spełniają funkcje wymagana w ramach danego systemu informatycznego. 
Ważną cechą takich systemów jest całkowita izolacja programu użytkowego obsługującego dialog od struktur 
danych wykorzystywanych dla przechowywania wystąpień obiektów oraz od reguł odwzorowań pomiędzy tymi 
strukturami a postacią danych wystąpienia obiektu. Bardziej szczegółowe omówienie architektury systemów 
opartych o paradygmat rozproszonego przetwarzania obiektowego przedstawiono poniżej.

Realizacja systemów o architekturze HAR nakłada jednak pewne wymagania na mechanizmy systemu ZPP, 
szczególnie w zakresie sterowania przetwarzaniem transakcyjnym. Inne wymagania takie jak integracja i współpraca 
heterogenicznych systemów informatycznych, niezależność od rozproszenia, oraz łatwość modyfikacji i rozwoju 
sterowania procesami pracy są spełnione dzięki powiązaniu możliwości systemów ZPP z funkcjami zarządzania 
rozproszonym systemem obiektowy.

Jak już powiedziano powyżej zachowanie modelu ACID (Atomicity, Consistency, Isolation, Durability) w 
ramach obsługi procesu pracy jest możliwe jedynie w przypadku gdy wszystkie czynności grafu procesu są 
obsługiwane w pełni automatycznie. W takim przypadku koniecznej jest spełnienie dwóch dodatkowych warunków,



a mianowicie warunku właściwej obsługi przetwarzania transakcyjnego w ramach systemu obsługującego 
repozytorium obiektów, oraz możliwości obsługi funkcji odtwarzania i operacji kompensacyjnych w ramach 
systemu ZPP. Pierwszy warunek jest spełniony jedynie gdy repozytorium obiektów jest obsługiwane przez relacyjny 
lub obiektówy system zarządzania bazą danych. W każdym innym przypadku należy tworzyć specjalny system 
sterowania wykonaniem transakcji wykorzystujący mechanizmy systemu ZPP i dodatkowe oprogramowanie 
aplikacyjne. Jest to możliwe jedynie w przypadku spełnienia drugiego warunku a mianowicie możliwości 
prowadzenia dziennika pracy systemu oraz tworzenia czynności kompensacyjnych. Jednym z nielicznych systemów 
ZPP zawierających takie możliwości jest IBM FlowMark (IBM95).

3. A rch itek tu ra  ob iek tow ych  sy stem ów  in form atyczn ych

Najwyraźniej widocznym kierunkiem ewolucji architektury systemów informatycznych jest odwrót od 
hierarchii modułów oprogramowania charakterystycznych dla monolitycznych systemów informatycznych w 
których podział funkcjonalny stanowił podstawowe kryterium modularyzacji oprogramowania. Okazało się, iż w 
miarę wzrostu stopnia złożoności oraz liczby funkcji użytkowych takich systemów konserwacja oraz rozwój takiego 
oprogramowania stanowiły coraz bardziej znaczący koszt. Dodatkowym poważnym mankamentem były stosunkowe 
niewielkie możliwości ponownego wykorzystania fragmentów oprogramowania użytkowego, mimo iż podobne 
algorytmy były stosowane w innych systemach lub wręcz w innych modułach tego samego systemu 
informatycznego.

Rys. 5. Alternatywne architektury systemów informatycznych

Najpoważniejszym naszym zdaniem mankamentem architektury monolitycznych systemów 
informatycznych jest jej niewielki związek z modelem pojęciowym opisującym reprezentowaną przez niego 
rzeczywistość. Problem nieciągłości notacji stosowanej na poziomie analizy funkcjonalnej, gdzie używano 
zazwyczaj modeli przepływu danych, a notacji hierarchii funkcji stosowanej w specyfikacji architektury 
oprogramowania użytkowego, stanowi podstawowy brak wszystkich metodyk analizy strukturalnej. W tej sytuacji 
dokumentacja projektowa tworzona na poziomie pojęciowym była mało przydatna w pracach nad konserwacją i 
rozwojem oprogramowania systemów informatycznych. Stanowiło to istotne utrudnienie ponieważ właśnie ten



poziom dokumentacji projektowej jest najbardziej związany z meritum systemu informatycznego i jest intuicyjnie 
rozumiany zarówno przez użytkowników systemu jak  i przez pracujących nad nim informatyków. Trudno jest 
również pokazać w ramach notacji stosowanych w metodykach strukturalnych wzajemne powiązania pomiędzy 
statycznym modelem rzeczywistości, reprezentowanym przez pojęciowy model danych, a dynamicznym modelem 
rzeczywistości, który jest ilustrowany przez hierarchię modeli przepływu danych.

Architektura obiektowych systemów informatycznych jest jak wiadomo wolna od wszystkich powyższych 
problemów a najważniejszą jej zaletą jest podział oprogramowania użytkowego na moduły, klasy obiektów, które 
bezpośrednio reprezentują elementy rzeczywistości objętej zakresem systemu informatycznego. Ogromne zalety 
takiego podejścia z punktu widzenia rozwoju i konserwacji oprogramowania użytkowego są oczywiste. Diametralnie 
różne zasady tworzenia architektury monolitycznych i obiektowych systemów informatycznych są schematycznie 
pokazane na rysunku 5. Cechą najistotniejszą z punktu widzenia wykorzystania funkcji użytkowych systemów 
informatycznych w dialogach wspomagających realizację zadań określonych w ramach procesu pracy sterowanego 
przez system ZPP jest możliwość bezpośredniego odwoływania się do poszczególnych klas obiektów z poziomu 
programu obsługującego dialog. W przypadku architektury monolitycznej jedynie dobrze zdefiniowany i opisany 
interface programów aplikacyjnych (API) daje podobne możliwości. Jest to rzadka cecha monolitycznych systemów 
informatycznych, gdzie programowe odwoływanie się do indywidualnych funkcji użytkowych jest trudne lub wręcz 
niemożliwe i wymaga wprowadzenia odpowiednich zmian w oprogramowaniu takiego systemu.

Powszechnie akceptowanym podejściem do tworzenia rozproszonych systemów obiektowych jest 
architektura zaproponowana przez Object Management Group (OMG95) nazwana Common Object Request Broker 
Architecture (CORBA). OMG jest organizacją non-profit skupiające około dwustu firm informatycznych, w tym 
wszystkich znaczących producentów sprzętu i oprogramowania, której celem jest wypracowanie standardowej 
architektury rozproszonych systemów obiektowych. Już w chwili obecnej wszystkie znaczące platformy UNIX są 
wyposażane w oprogramowanie ORB zgodne ze specyfikacją OMG. Architekturę CORBA oraz możliwy sposób jej 
integracji z systemami ZPP pokazano na rysunku 6.

Jako obiekt

O biekty aplikacyjne

SZPP Funkcjonalność pionowa W sp óln e
m ech an izm y

Funkcjonalność poziom a

Object Request Broker

U sługi ob iek tow e SZPP Jako kontekst

Rys. 6. Integracja systemu ZPP z architekturą OMG CORBA.

Object Request Broker stanowi oprogramowania pośredniczące (middleware) pozwalające na standardową 
rejestrację klas obiektów, taka rejestracji jest realizowana w oparciu o specyfikację w IDL (Interface Definition 
Language), oraz zapewniającym adresowalność obiektów stanowiących wystąpienia takich klas, niezależnie od



węzia sieci w którym się aktualnie znajdują. Zastosowanie tego oprogramowania pozwala na uzyskanie całkowitej 
niezależności oprogramowania systemów informatycznych od rozproszenia w ramach sieci. Podstawowymi 
elementami architektury CORBA są Wspólne Mechanizmy (Common Services), Usługi Obiektowe (Object Services), 
oraz Obiekty Aplikacyjne (Application Objects).

Wspólne Mechanizmy stanowiące funkcjonalhość poziom ą  obejmują usługi technologiczne, takie jak na 
przykład obsługa interface’u graficznego lub przetwarzania transakcyjnego, dostępne dla twórców oprogramowania 
obiektów aplikacyjnych. Takie zaklasyfikowanie tych mechanizmów wynika z ich niezależności od poszczególnych 
obszarów zastosowań. Odwrotna natomiast sytuacja ma miejsce w przypadku funkcjonalności poziom ej obejmującej 
mechanizmy (klasy obiektów) związanych z konkretnym obszarem zastosowań. Przykładem takich klas obiektów 
m ogą być obiekty obsługujące konwersję walut lub wyliczanie oprocentowania lokat kapitałowych.

Usługi obiektowe są dostępne jako kompletne funkcjonalnie mechanizmy stanowiące kolekcje wzajemnie 
powiązanych i współpracujących klas obiektów spełniających pewne konkretne funkcje o ogólnym zastosowaniu. 
Przykładem takich usług m ogą być mechanizmy odwzorowania wystąpień obiektów w relacyjnej bazie danych czy 
obsługa komunikacji sieciowej według określonego protokołu. Takie kompletne mechanizmy usługowe są  również 
nazywane kontekstami (frameworks).
Obiekty aplikacyjne stanowią oprogramowanie realizujące funkcje użytkowe systemu informatycznego. Takie 
oprogramowanie jest zazwyczaj tworzone na potrzeby konkretnego systemu informatycznego. Może ono być 
również dostępne w formie bibliotek klas obiektów, w tym przypadku istnieje duże podobieństwo pomiędzy takim 
oprogramowaniem a kontekstem, lub jako pakiet oprogramowania opatrzony odpowiednim interface’m, zwanym 
opakowaniem obiektowym (wrapping) pozwalającym na definicję jego funkcji w IDL.

System ZPP może być zintegrowany ze środowiskiem CORBA albo jako usługa obiektowa, i w takiej 
sytuacji musi być opatrzony odpowiednim opakówaniem pozwalającym na odwołania do jego funkcji za 
pośrednictwem ORB, lub jako aplikacja. W tym drugim przypadku odwołania do obiektów wspomagających 
realizację zadań określonych w czynnościach grafu procesu następują w momencie uruchomienia takiego zadania, w 
przypadku automatycznej obsługi, lub w trakcie wykonania programu obsługującego dialog.

4. Z arys m etodyki projektow ania zastosowań systemów Z P P

Dziedzina systemów ZPP znajduje się w etapie wczesnego rozwoju a doświadczenia w zakresie zastosowań 
tych systemów są tak rozproszone, że trudno jest dokonać uogólnienia zasad analizy i projektowania w celu 
stworzenia metodyki realizacji. Pewne spostrzeżenia wynikające z analizy 12 aplikacji systemów ZPP w Holandii 
przedstawiono w [JOOS96].

Naszym doświadczeniem jest praca nad realizacją systemu zarządzania dokumentami i przepływem pracy 
dla Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej. Okazało się już w trakcie fazy analizy i projektowania pojęciowego, że 
stosowanie klasycznej metodyki, w przypadku RODAN SYSTEM jest to obiektowa metodyka OMT (Object 
Management Technique) [RUMB92], nie daje właściwych rezultatów. W tej sytuacji dokonano istotnej zmiany 
metodyki w trakcie realizacji projektu a uzyskane rezultaty w fonnie wdrożenia obsługi pierwszej grupy procesów 
pracy stanowią pozytywną weryfikację naszego podejścia.

Analiza stanu istniejącego i projekt pojęciowy są realizowane z wykorzystaniem technik opisu scenariuszy 
(use cases) zaproponowanej przez Jacobsona w [JAC092], przy czym sama definicja scenariusza jest istotnie różna 
od podejścia Jacobsona. Każdy scenariusz jest definiowany w oparciu o kilka powiązanych wzajemnie modeli, a 
mianowicie model procesu, model dialogu, oraz cząstkowy model danych. Projekt pojęciowy zawiera, poza definicją 
scenariuszy, również zintegrowany model danych. Niezależnie od modeli graficznych realizowanych w środowisku 
systemu ObjectTeam firmy Cayenne Software zastosowano odpowiednie formularze. M etodyka jest opisana w 
[RODA96]

Model procesu jest definiowany jako zorientowany graf, którego wierzchołkami są czynności procesu 
realizującego dany scenariusz a krawędziami zależności następstwa zachodzące pomiędzy tymi czynnościami. Na 
poziomie pojęciowym graf nie musi być acykliczny. Takie wymaganie może pojawić się na niższych poziomach 
definicji grafu procesu w zależności od stosowanego systemu ZPP. Do opisu grafu procesu zastosowano notację 
State Tranistion Diagram (STD) zaproponowaną w OMT, przy czym interpretacja symboli graficznych jest istotnie 
różna.

Model dialogu, który jest tworzony dla każdej czynności opisanej w grafie procesu, pokazuje przebieg 
dialogu inicjowanego w trakcie wykonania zadania odpowiadającego definiowanej czynności. Zastosowano notację



Event Trace Diagram proponowaną w OMT. Naturalnie w przypadku automatycznej obsługi zadania model dialogu 
jest trywialny i wskazuje jedynie na program, lub klasę obiektu do której ma nastąpić odwołanie.

Cząstkowy model danych opisywany w notacji Class Association Diagram (CAD) stosowanej w OMT 
definiuje semantykę wycinka rzeczywistości objętego projektowanym scenariuszem. Integracja cząstkowych modeli 
danych następuje po zaprojektowaniu wszystkich scenariuszy i jest wykonywana zgodnie z zasadami przyjętymi w 
[BATI92],

Kolejne fazy realizacji systemu przebiegają zgodnie z metodyką RODAN NT i polegają na stopniowym 
uściślaniu powyższych modeli. Naturalnie na poziomie realizacji prototypu i konstrukcji systemu stosuje się 
narzędzia specyfikacji dostępne w wykorzystywanym oprogramowaniu narzędziowych. Ze względu na fakt, że 
zasady notacji pozostają takie same w ramach poszczególnych modeli, odwzorowania pomiędzy różnymi 
środowiskami ich opisu są trywialne.

P o d su m o w a n ie

Zastosowania systemów ZPP znajdują się w stadium początkowym, chociaż ogromne zainteresowania tą 
dziedziną, wynikające z rosnącej liczby projektów reinżynierii procesów działalności, jest ewidentne. W tej sytuacji 
należy oczekiwać ciągłej ewolucji systemów ZPP zarówno w zakresie ich możliwości technicznych jak w zakresie 
rozwoju metod ich stosowania i eksploatacji.

Nasze prace zmierzają do ugruntowania podstaw metodycznych tworzonych w oparciu o praktyczne 
doświadczenia realizowanych systemów informatycznych oraz do akumulacji kapitału praktycznych rozwiązań, 
który może być ponownie wykorzystany w formie wzorców rozwiązań (pattems) [GAMM94] lub wręcz gotowego 
oprogramowania obiektowego.
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In teg ra ted  D o cum en t/W ork f low  M a n a g e m e n t  System A rch i tec tu re

A b stra ct

An integrated DWMS architecture comprising IBM FlowMark, Lotus Notes and Office Objects is presented. 
Office Objects comprises a library o f C++ object classes supporting document imaging and hierarchical storage 
management. The object-oriented analysis and design platform based on OMT, extended with the Use Case and 
Dialogue Model notations, provides the system design and implementation paradigm. Mappings from design 
models into the Lotus Notes document and FlowMark process models are discussed. A pilot application o f  the 
architecture is outlined.

1. In trod u ction

The rapid proliferation o f workflow systems, i.e. information systems utilising the workflow 
management technology, has been inhibited by several important factors resulting from relative immaturity of 
this area. A thorough discussion o f the current gaps and the required development, both on the research as well 
as engineering level, has been presented in [GEOR95]. Our practical experience with workflow systems, both 
from the proprietary software as well as application developers perspective, has shown that the principal 
challenges lie in the system architecture as well as the application development methodology areas. Therefore, 
we are focusing on these two aspects o f our current development work in the area of workflow systems.

The Integrated Document/Workflow Management System (DWMS) is proposed as a development 
platform providing a common control layer for document management as well as transaction-oriented 
application functions. A study of application requirements presented in [JOOS94b, JOOS96] has shown that the 
advanced workflow systems require document management, such as document imaging, storage, and retrieval 
functions, as well as general purpose processing functions, that may require access to various application 
systems concurrently active within a computer network. We discuss the architecuire and requirements o f such 
systems in the following section.

Our application development work at the Ministry o f Labour and Social Policy (MOLP) o f Poland, 
having an objective to automate principal office procedures o f the ministry, has shown in a very early stage that 
a classic information system development methodology is not sufficiently universal to allow for the rigorous 
systems analysis and conceptual design specification, required both by the future system users as well as by the 
developers involved in the ensuing system design and implementation phases o f the MOLP project. The 
methodology initially used was, following our company standard, the Object Management Technique (OMT) 
proposed in [RUMB92]. Although an object-oriented methodology is suitable for distributed information system 
analysis and design, rather important enhancements o f  the OMT methodology were necessary, before a 
workable workflow system could be designed and implemented. We outline the methodology in section 3 o f this 
paper and further clarify its notation with the use o f  a brief example presented in the appendix.

Finally, we conclude the paper discussing the pros and cons o f the approach adopted for the MOLP 
system development concentrating both on the architecture as well as the methodology aspects o f our work. 
Future directions o f our research and development work in the area of workflow systems are succinctly outlined.

P resen ted  at th e  In tern a tion a l IB M  W o rk flow  C on feren ce  ‘96 , D a llas-F t. W orth , N o v em b er  11-13 , 96.
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2. T h e  D W M S  a rc h i te c tu re

The advent o f  distributed client/server architectures freely deployed on open computer platforms has 
considerably increased the complexity o f information software design and implementation process. The 
advanced computing environments comprise many heterogeneous, autonomous and distributed systems (HAD), 
starting from personal computing environment, e.g. Microsoft Office, deployed on the client workstations, and 
leading to mainframe transaction systems managing complex business data. The technical issues associated with 
HAD environments as exhaustively discussed in [GEOR95], The general principles underlying such 
environments in conjunction with the workflow management systems are illustrated in figure 1.

Di al ogue
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Figure 1. A generalised workflow HAD architecture.

A workflow specification, represented by a directed graph, provides a process class description catering 
for all possible conditions o f process instance executions, which are corresponding to a particular path in the 
process graph. The impoitant characteristic o f the process graph is that the process activities, represented by 
graph vertices, may be executed automatically by application functions (computer programs) or manually by 
users participating in the business process controlled by the workflow system.

In the first case, the workflow specification, i.e. the workflow directed graph, corresponds to a script, 
ranging over a number o f processing platforms integrated within a computer network, representing the control 
flow in a fully automated distributed computing process invoking processing functions either through a classic 
RPC protocol, or with the use o f a distributed object management system, such as OMG CORBA [OMG95] or 
M icrosoft’s DCOM. In this case, the fully automated process resembles a distributed transaction. Hence the 
ACID model requirements may be met, provided that all underlying object mapping subtransactions are 
supported by the ACID model compliant transaction control functions. Alternatively, a customised transaction 
management can be used. The object mapping management function is required in order to provide a facility to 
store and update persistent objects. The most common repositories used to store persistent objects are relational 
database management systems (RDBMS), object-oriented database management systems (OODBMS), and 
electronic document management systems (EDMS). The workflow transaction management solutions would in 
such cases employ techniques like compensating subtransactions and process event logs. The obvious 
requirement is that the workflow management systems support the required functionality, e.g. the process 
activity log [IBM95],

In the second case, the manual activity creates an entirely different processing environment, namely an 
interactive man/machine environment, usually supported by a GUI, hosted in the client workstation invoking



local and/or remote processing functions. In an object-oriented environment, one would expect to have an event- 
driven GUI management, usually developed in Visual Basic, Smalltalk or similar languages, featuring object 
classes as program variables. The object instances, representing business objects or legacy system wrappings 
[OMG95], may be accessible either by an ORB [OMG95] or similar middleware (e.g. M ocrosoft’s DCOM). 
Most o f the application logic would normally reside in the object class specification. A monolithic system 
architecture may also be used provided that the required invocation granularity is supported by an API.

In both o f  the above cases, distribution independence is supported, and, in the case o f the object- 
oriented approach implementing object persistence with the use o f an object mapping system, also data 
independence may be attained. Business objects, like compound documents, may be mapped into various data 
repository types, and the mapping algorithms are usually comprised in the object class method logic. Standard 
mappings, like for example the object - relational data mapping, are automatically supported by object-oriented 
CASE tools, e.g. Cayenne’s ObjectTeam, that generate the required mapping method logic to store, update, and 
retrieve the object data structures. The referential integrity constraints are also supported by generation o f the 
required database procedures and triggers.

The generalised workflow system architecture represents technological requirements that should be 
met by any advanced DWMS architecture. Our design approach has been based on the above requirements and 
the resulting architecture is shown in figure 2.

Figure 2. The DWMS architecture.

The integrated DWMS architecture features the IBM proprietary software systems, such as Lotus Notes 
and IBM FlowMark. the Office Objects library o f classes developed and marketed by RODAN SYSTEM, and 
the object-oriented CASE tool ObjectTeaih for OMT developed by Cayenne Software. Our added value lies in 
seamless integration o f the above proprietary software environments, as well as in the application development 
methodology and skills. The dialogue scripts are currently developed in Visual Basic and CA OpenROAD.

The definition environment comprises model specification facilities used according to our design 
methodology, namely ObjectTeam to support the analysis and conceptual models, the IBM FlowMark 
Development Client to implement the process graph, and the Lotus Notes client to define document classes. The 
TCL [OUST94] have been developed within the ObjectTeam lower CASE functionality to generate the FDL 
skeletons of FlowMark processes as well as the partial LN document descriptions. Thus, consistency o f  the 
conceptual and logical levels o f the workflow system specification is maintained.



The DWMS execution environment comprises client and servers o f three principal building blocks, 
namely IBM FlowMark, Lotus Notes, and Office Objects. However, the end user sees the system through the 
FlowMark Runtime Client perspective and the process task execution is supported by the dialogue scripts 
developed in Visual Basic and CA OpenROAD. Lotus Notes and Office Objects functions are invoked via the 
respective A PI’s or the OLE protocol. The DWMS execution environment program module structure is shown 
in figure 3.
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Figure 3. The DWMS execution environment.

The client user interface running in the MS W indows 3.11 or Windows 95 environment comprises the 
FlowMark Runtime Client and a collection o f User Dialogue modules jointly providing the principal platform 
the user/workflow system interaction. The dialogue modules communicate with the Lotus Notes server via the 
API Broker, that may easily be extended to handle other A PI’s or CORBA object messages. The user dialogues 
supporting workflow process tasks selected from a FlowMark work list communicate with the document 
database, or possibly with any other information system, presenting documents, parts o f documents, document 
images, or electronic forms required to fulfil the process task data requirements. The LN document database is 
also accessible via the Lotus Notes Client providing the standard LN functionality extended.with the document 
imaging functions supported by the Office Objects Imaging Set functions accessible via the OLE protocol. The 
middleware level comprises also the HSM Retriever module that supports selection o f the Lotus Notes document 
fields stored in devices controlled by the Office Objects Hierarchical Storage Management functions.

The Office Objects Hierarchical Storage M anager (HSM) for Lotus Notes has been implemented as the 
Lotus Notes Server Add-in task and its principal function is to support the bi-directional migration o f  LN 
document field among storage devices appropriately defined within the migration paths hierarchy levels, 
namely the magnetic disks, the jukeboxes and magnetic tapes. The architecture of the Office Objects HSM is 
shown in figure 4.

Office Objects HSM is responsible for the migration o f documents to lower cost storage, ensuring a cost 
effective and still efficient document storage. Documents are taken from the specified sources and are stored in a 
set o f mass storage devices of different kinds: magnetic, optical, WORM, CD-ROM, DAT, following custom 
made predicates, called the migration rules. Documents or part o f the them, can be reconstituted on demand, by 
simply retrieving them from the closest available data repository to the source, making HSM completely 
transparent to the end-user. Migration rules are triggered by time events, such as frequency or specific dates 
when the rule is to be executed, or external events, such as conditions on the available space in a repository.



The architecture o f HSM consists o f  the migration server available as the Add-In task to Lotus Notes used as the 
engine to migrate Notes iterns, the retrieve client and server used to restore the migrated items to their original 
location, the HSM editor used by the system administrator to define the migration paths and rules, and the 
Repository server used as the interface to the different storage devices comprised in the storage hierarchy as 
repositories to migrated items throughout the network.

The HSM-manipulates data objects which are generally non-structured binary data. These objects are 
stored in data repositories and an index is created for further references. A pointer to the object is stored in the 
original document to be used when retrieving the migrated parts, if necessary. Data repositories are organized in 
migration paths. A migration path is a chain of repositories o f  different kinds through which data objects are 
migrated. Each repository in a migration path represents a level, level 0 being the beginning of the chain, thus, 
the source o f documents.

Figure 4. The Office Objects Hierarchical Storage Management architecture

The migration rules have two aspects: the scope o f  the rule and the schedule execution schedule o f the 
rule. The scope o f the rule identifies documents or parts o f documents that are to be migrated. The rules are 
defined as standard ( ANSI compliant ) SQL sentences, comprising arguments, such as names and attributes 
dependent on how the source documents are organized. The execution scheduling o f the rule indicates when the 
rule should be evaluated. A rule can be scheduled on specified intervals (seconds, minutes, hours, days) with a 
resolution o f 10 seconds, on specified days (day of the week, day o f the month) at a specific hour, or on the basis 
o f an external condition or event, such as for example filling up of a document repository.

The task of HSM for Lotus Notes is to migrate N ote’s fields that are not involved in full-text indexing 
such as file attachments and presentation records o f composite fields. These are binary data fields, which are 
usually large. Entire documents are not removed from the Notes databases, making possible to search and find 
„migrated documents” ; whenever the document is requested, a demand for the missing fields is made to migrate 
upwards the necessary data items.
The migration rules text have the following syntax and appropriate semantic:

SE L E C T <item name>, <item name>, ...
FROM  <document class>, <document class>, ...
WHERE <where clause>

where:



<item name> are the field names to store; the symbol **’ is used for all the storable fields.
<document class> are the different classes o f documents as explained below
<where clause> are conditions on attributes o f the documents, such as the value o f a field, or the last access date, 
etc.

The HSM for Lotus Notes is a set o f Notes Add-In tasks, this makes it possible to monitor the 
HSM/LN from the Notes server remote console. Each rule is executed by a different add-in task process 
providing for parsing o f the migration rules and translation to the Lotus Notes API calls, selection and extraction 
of LN objects eligible for migration according to the corresponding rules, modification o f the Lotus Notes 
document fields in order to reflect the fact that certain objects were archived.

The Office Objects Imaging Set comprises the standard imaging functionality, i.e. the scanning, 
viewing, and printing functions. The OCR functions are accessible directly from the 0 0  Imaging Set Scanning 
Station Client. The standard image processing functions, such as scanner control, image 
compression/decompression, as well as the image viewing operations are based on the Pixel Translation Tool Kit 
[CORNxx],

3. T h e w o rk flo w  system  d eve lop m en t m eth od o logy

Importance o f  the appropriate workflow system design n methodology has already been pointed out in 
the introduction. The lack of a formal, generally accepted workflow system methodology has been identified as 
a major risk factor in a study of 12 selected workflow system projects in Holland [JOOS94b]. We have 
experienced a similar situation, where analysis and conceptual design of a complex workflow system has been 
hindered by the lack o f an appropriate methodology and analysis tools. The workflow system being developed 
requires a collection of hierarchically decomposed workflow processes spanning many departments. It is also 
required that the Lotus Notes database supports the active database capabilities in the form o f database triggers 
and alerters.

To meet the challenge of the project, we have decided to develop an ad-hoc workflow system 
development methodology, stemming from the OMT methodology being currently used by our project teams 
developing object-oriented systems. For obvious reasons, we have attempted to stay as close to the well accepted 
OMT methodology as possible, in order to minimise the conversion effort. In particular, the question still open is 
the applicability o f the proposed methodology extensions to development of the general purpose information 
systems. We have made a tentative assumption, that the proposed methodology will be useful in all cases, where 
the information system development is directly following, or indeed is a part of, a business process re
engineering (BPR) project. This may be reinforced by the fact ,that most o f  the BPR efforts should evolve into 
a workflow system development project, due to existence of a common denominator, i.e. the process-oriented 
view o f the business.

Additionally, our long involvement with the structured information system development methodologies 
indicates, that the most important aspect o f any methodology is the modelling compatibility' among its distinct 
abstraction levels. This property is paramount to an orderly mapping o f design information between 
development phases leaving no representation gaps that may lead to the loss o f information or, at least, to undue 
design effort resulting from translation between incompatible representation models. Hence, our prime 
constraint has been to specify a methodology that allows for maintaining the same modelling paradigms on all 
workflow system design and implementation levels.

The starting point of our work has been the observation that the Use Case approach to the requirements 
analysis [JAC092] is strictly corresponding to the client view o f the business process, which is the principal 
BPR analysis and design paradigm. This point has been amply illustrated in [JAC095], The Use Case notation 
has already proliferated into the later versions o f OMT, and indeed, is a principal feature of the Unified Method.

Hence, the first step of our methodology is to identify the principle business processes and represent 
them as Use Cases. The business process realms, represented by Use Cases, provide a convenient classification 
platform by focusing on the principal functional characteristics to be supported by the workflow system. Each 
use case is defined in terms of its principal aspects represented by the process model, the object model, the 
dialogue model, as well as by the applicable metrics. The collection o f the Use Case models and the 
corresponding notation are shown in figure 5. It should have become clear by now, that the concept o f  a Use 
Case is equivalent to the concept o f a process class in a workflow system.

The Process Model of a Use Case is represented as a directed graph, not necessarily acyclic, with the 
use o f a standard State Transition Diagram notation. However, the semantics of the STD notation have been 
redefined in the following way. The State shape represents an action of the process diagrams and the Transition 
lines show the flow o f control, i.e. process graph links, in the process graph. Special shapes representing the 
AND and OR process graph nodes were introduced in order to support the graph topology definition required by



the Workflow Management Coalition [WORK94], An important advantage o f the above approach is the 
compatibility with the FDL process class implementation model used in FlowMark [IBM95].

Figure 5. The workflow system design modeis.

The Object Model is to be defined in the standard OMT way , i.e. as a Class Association Diagram 
(CAD), with the exception o f the special feature definitions, namely the trigger and the HSM migration rule 
specifications. The partial CAD’s are integrated to create the global Object Model. The integration process uses 
the methodology presented in [BATI92], The Object Model is further refined during the subsequent system 
design and implementation phases. In the case of the object-oriented information system development, the 
standard OMT methodology is used to develop the object classes to be invoked by the workflow system. The 
object-oriented approach is also used to design the Lotus Notes databases.

The object-oriented approach is compatible with the object-oriented features o f Lotus Notes version 4, 
hence the modelling paradigm remains the same throughout the entire workflow system development life cycle. 
Generalised document classes considered typical for all Use Cases, and indeed for many different DWMS 
implementations, have been developed with their respective behaviour implemented with the use o f the LN 
scripting language. A subset o f the LN document class inheritance hierarchy is shown in figure 6. All user 
defined document classes are appended at the bottom o f the generalised document class inheritance hierarchy. 
The multiple inheritance is supported on the specification level.

The trigger rules are supported by the Activator document class and may be inherited by any user
document class. The trigger rules are defined as standard Event-Condition-Action (ECA) rules using the
following syntax:

[ON {LNoperation, DAY, HOUR}] IF  {predicate} THEN  [‘message’], [recipient-1,..., recipient-N]
where:

{a,b} - mandatory either a or b
[a,b,c] - optionally any one element o f the list
a,...,a - a list o f  elements of the same type

If all optional elements following the keyword THEN are omitted a default action, defined for the Activator 
document class or the subject user document class is employed. The default event is ON  DAY, meaning that the 
trigger rules will be evaluated at the beginning o f  every processing day.

The Dialogue Model, specified with the use o f the standard Event Trace Diagram (ETD) notation of the 
OMT, is to be defined for at least each process graph manual activity, i.e. an activity that will result in a task



inserted into one or more work lists maintained by the FlowMark Runtime Client. Automatic activities, i.e. 
activities that either invoke a computer program or a FlowMark subprocess, may optionally have a dialogue 
model in order to document the object message passing logic only. The dialogue model for a manual activity 
specifies the information system support received by the person handling this particular task. The object class 
symbols, i.e. the vertical dotted lines, correspond to object classes, if an object-oriented information system is 
invoked, or to LN documents or parts o f documents. Calls to monolithic information system API may also be 
specified. The internal dialogue logic is specified as a message passing interaction among object classes. The 
dialogue specification is refined gradually in the subsequent design life cycle phases to be ultimately mapped 
into a dialogue script specified in Visual Basic or a similar GUI development environment.
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Figure 6. The Lotus Notes document class hierarchy.

An important set of design information, established during the analysis and conceptual design phases, 
are the workflow system metrics. The. workflow system metrics fall into two principle categories, namely the 
workload category and the performance constraints. The above two sets o f metrics are related in a sense, that the 
first category determines the performance-oriented design decisions, and the second delimits the eligible design 
solution space. The workload metrics specify, among others, the process class frequency, the relative activity 
frequencies, and the information system user function execution frequencies within each dialogue. The first two 
metrics should already be established at the BPR level, since they influence the business process design, in 
particular the human resource assignment to particular business roles. The latter category reflects the processing 
requirements of each task identified within the business process. The performance constraints deal with the 
system performance constraints, such as response time, storage capacity, and system availability, or with the 
business process performance constraints such as the task completion limits, the process duration limits, and the 
mean process duration. A good source o f methodological information useful for analytical modelling of 
workflow processes may be found in [LAZ084], and a tool for performance-oriented analysis and design has 
been presented in [ORLA88],

The above methodology presentation pertains mostly to the systems analysis and conceptual design 
phase o f  the workflow project life cycle. The subsequent phases employ the workflow system specific 
techniques o f business process specification. The structure o f  the FlowMark process specification is shown in 
the form o f a Class Association Diagram in figure 7. In this case, the object classes represent the principal FDL 
description categories and their relationships. In order to maintain the presentation clarity the diagram is 
extracted from the complete FDL CAD version maintained in the ObjectTeam repository. The classification of 
FDL categories and their relationships provided a semi-formal model o f the workflow system definition, thus



enhancing understanding and supporting quality control o f the FlowMark process specifications. A similar 
approach has been presented in [JOOS94a].

An important advantage derived from the above analysis o f  the anatomy o f FlowMark has been the 
capability to design workflow system specification forms [RODA96], used during analysis and conceptual 
design, providing guidance for the analysts and quality assurance officers. We believe that such forms are 
workflow management system independent and that they may be used in any workflow system environment, 
provided that the directed graph paradigm is used for workflow specification.
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Figure 7. The FlowMark process schema relationships.

4. Conclusions

The principal contribution o f our work is integration o f a generalised DWMS architecture comprising 
seamlessly interoperating heterogeneous systems, each meeting a clearly defined functional role. The object- 
oriented specification approach has been useful in defining the semantics of the system functions and in 
implementing the integrating software components. The architecture has been successfully applied to a complex 
workflow system and has proven to be a reliable and performant platform for a wide range o f workflow systems.

The successful development of complex workflow applications has been to a great extend determined 
by an early adaptation o f a workflow system design methodology, developed within the project team as an 
extension o f the OMT methodology used as a company standard . Although the semi-formal, graphical process 
specification is presentable to the end-users, the final design verification is only feasible with the use o f  the 
workflow process fast prototyping approach.

The disadvantage is the relative immaturity o f  the applied methodology and the current lack o f the 
formalised performance-oriented design framework. It seams, that the methodology requires disproportional 
effort during the analysis and conceptual design stages, due to a high level o f formal and completeness 
requirements at this stage. The design documentation is voluminous and hard to read for the end-user. However, 
the ensuing workflow system life cycle phases proceed relatively fast, possibly due to reuse o f standard 
solutions, both on the design level in the m anner similar to the design patterns approach described in 
[GAMM94], as well as on the implementation level thanks to definition of the Lotus Notes generalised 
document model and the resulting reuse on the behaviour inheritance level.

The future work will concentrate on further specification and refinement of the workflow system design 
methodology, in particular in the area of the performance-oriented analysis and design of the workflow systems.



We shall also rerme the TCL mapping procedures to improve the mappings between the conceptual design level 
models and the DWMS specification models.
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We assume an idealised purchase procedure in some company. An employee (applicant) applies for acquisition 
o f a new product. The application is sent to the respective manager who starts an instance o f  the purchase 
process and assigns to some other employee all further matters related to the purchase. The employee prepares 
an application form and the product information related to the planned purchase. Then, the manager accepts or 
rejects the application. If  the application is accepted, the ensuing procedure depends on the estimated cost. If  the 
cost is greater than 1000 ECU, then the application must also be accepted by the company president. Finally, the 
application must be accepted by the financial department. It may have some doubts; in this case the decision 
must be consulted with the president. If  the application is accepted by all necessary authorities, the applicant is 
informed about the positive decision and the purchase is effected. If the application is rejected, the applicant is 
informed about the negative decision. Fig. 8 presents this scenario as a formal process model.

A ppendix .  A w orkf low  system specification exam ple

Figure 8. Purchase: the process model

Figure 9 presents the object model, which reflects all object classes participating in the process, including some 
roles. Note cases o f the generalisation hierarchy (denoted by deltas) as well as cases o f  the aggregation 
hierarchy (denoted by diamonds). We use the standard notation of the OMT methodology.

Figure-9. Purchase: the object mode!



Figure 10 presents a dialogue model which supports acceptance o f the application by the manager. He or she 
needs the synthetic information about the budget, about the application, and about the product to be purchased. 
The latter information is collected via the chain o f messages to classes Purchase documentation, Purchase info, 
and Product catalogues.
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Figure 10. Purchase: a dialogue model

Figure 11 presents the storage optimisation facility HSM which makes it possible to change dynamically the 
media for data storage. The rules of the data migration consist o f  two parts: „what?” and „when?” . The first part, 
which determines the data that are candidates for migration, consists o f one or more SQL queries. The second 
part determines the temporal condition for an automatic action which moves the data selected in the first part to 
another medium.

Migration path example
Primary storage 

level 0
Database

Secondary storage 
level 1

Optical media

/"S E L E C T  • FROM Purchaselnfo 
WHERE cost < 1000 AND 
todayO - date > 3 months;

SELECT * FROM AppIicationForm 
WHERE todayO - date > 15 days;

V E X E C U T E  every Friday at 2 3 : 5 f r /

Secondary storage 
level 2

DAT Tape

SELECT '  FROM AppIicationForm 
WHERE todayO - date >= 1 year

EXECUTE 
every 31st of December at 00:00;

Figure 11. Purchase: a Hierarchical Storage Management (HSM) definition



Figure 12 presents a FlowMark diagram resulting from the process model shown in Figure 8. The nodes and 
arrows o f  this diagram almost 1:1 map the activities presented in the conceptual process model. Some peculiarity 
o f FlowMark concerns the absence o f loops, which are to be modelled as (repeated) action blocks, as in the case 
o f Accept_financial_dept.

Figure 12. Purchase: the workflow process diagram
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oferty IBM o specjalizowane oprogramowanie aplikacyjne.
Oferta IBM Polska obejmuje niemal wszystkie systemy komputerowe produkowane przez IBM. Są 
wśród nich duże serwery dla przedsiębiorstw (S390), komputery klasy midrange (AS400 i RS6000), 
komputery osobiste, bankomaty, kasy fiskalne.

IBM Polska nie zajmuje się wyłącznie dostarczaniem najnowocześniejszych systemów informatycznych, 
ale oprócz tego jest aktywnym uczestnikiem życia społecznego w kraju. W ramach Inicjatywy Akademic
kiej IBM Polska współpracuje z Uniwersytetem Warszawskim i 13 innymi ośrodkami akademickimi. 
Częścią Inicjatywy było zainstalowanie na Uniwersytecie Warszawskim jednego z największych kompu
terów w Europie Środkowej i Wschodniej, dzięki czemu wiele polskich instytucji uzyskało dostęp do 
światowych sieci akademickich i najnowocześniejszych narzędzi software'owych. Ośrodkom akademic
kim i uczelniom IBM oferuje bardzo korzystne upusty na sprzęt komputerowy i oprogramowanie. Od po
czątku swej działalności nasza firma rozbudowuje kontakty z polskimi instytucjami kulturalnymi. IBM 
Polska wielokrotnie organizował i wspierał finansowo koncerty w Filharmonii Narodowej, ofiarował 
sprzęt Muzeum Narodowemu, sponsorował chór chłopięcy „Cantores Minores” . Wyposażyliśmy w sprzęt 
komputerowy Teatr Wielki -  Operę Narodową i Państwowe Muzeum w Oświęcimiu.

Filozofia naszej firmy opiera się na trzech niepodważalnych zasadach: zadowolenie klienta, szacu
nek wobec jednostki i dążenie do doskonałości.

Komuptery osobiste
Rodzinę komputerów osobistych reprezentują: IBM Aptiva -  multimedialny zestaw dla użytkowni
ków bez żadnego doświadczenia w pracy z komputerem; IBM PC Serwer -  mocne serwery, którym 
można powierzyć najbardziej istotne dane przedsiębiorstwa oraz Think Pad -  rodzina komputerów 
przenośnych.

Komputery klasy midrange

Oferta IBM w klasie midrange obejm uje systemy AS400 i RS6000. RS6000 to super szybkie ma
szyny budowane w technologii RISC jako platform a sprzętowa dla systemów otwartych. IBM



Polska jest wiodącym dostawcą najnowszej generacji systemów otwartych, przeznaczonych dla 
szerokiego kręgu odbiorców. Oferowane rozw iązania, oparte na niezawodnym sprzęcie IBM 
RS6000 i system ie operacyjnym  AIX, należą do najbardziej bezpiecznych w świecie systemów 
otwartych.

IBM od wielu lat dostarcza systemy informatyczne do największych przedsiębiorstw , instytucji 
państwowych i rządow ych, banków oraz firm ubezpieczeniowych na caiym świecie, dlatego też 
zgromadzi! ogromną wiedzę o wym aganiach użytkowników, których system musi być odporny na 
wszelkiego typu zagrożenia, poczynając od wyłączenia zasilania, poprzez szybkość podnoszenia 
się systemu po awarii, bezpieczeństwo dostępu do danych, czy wreszcie zarządzanie sieciam i. 
Doświadczenia te zaowocowały przy tworzeniu systemu operacyjnego AIX, który został wyposa
żony w szereg dodatkowych cech i funkcji, zachowując pełną zgodność ze standardam i systemu 
operacyjnego UNIX. W szystkie te dodatkowe cechy spraw iają, że przez niezależnych ekspertów 
AIX jest uznawany jako najbezpieczniejszy UNIX.

Rodzina komputerów AS400 została stworzona specjalnie dla zastosowań w środowisku kom er
cyjnym , w szeroko pojętej sferze zarządzania i finansów.
AS400 może obsługiwać od kilku do kilkunastu tysięcy użytkowników i potrafi zaspokoić potrze
by dowolnej wielkości przedsiębiorstwa. Szczególnym wyróżnikiem AS400 jest uniezależnienie 
systemu operacyjnego i aplikacji od technologii sprzętowej, oznaczające natychm iastowy dostęp 
do najnowszej generacji procesorów: od 1995 roku AS400 opiera się na 64-bitowym  procesorze 
RISC Power PC. Dzięki niezależności technologicznej i doskonalej skalowalności system infor
macji zbudowany wokói AS400 potrafi rozwiązać się równolegle z najnow ocześniejszą technolo
gią i z potrzebami przedsiębiortwa. Odpowiedzią na potrzeby przedsiębiorstwa jest także najbo
gatsza w tej kategorii kom puterów oferta 25000 aplikacji. Bogactwo zintegrowanych z systemem 
operacyjnym  funkcji (w tym relacyjna baza danych), łatwość zarządzania system em , bezpieczeń
stwo i spójność danych, ciągłość dostępu, niższy od konkurencyjnych rozwiązań całkowity koszt 
użytkowania są źródłem ogromnej popularności AS400. Jej dowodem jest ponad 400 000 insta
lacji na całym świecie.

Cala rodzina AS400 zarządzana jest przez ten sam system operacyjny OS400. Jego wyjątkowa 
konstrukcja, z niezależnym  od technologii interfejsem maszynowym TIM I pozwala na bezproble
mowe wprowadzenie nowej generacji procesorów, w tym 64-bitowego Power PC, który jest pre
tendentem  do tytułu tegorocznego przeboju świata kom puterów. Poprzez wielkość zintegrow a
nych w systemie funkcji, AS400 zapewnia tak istotne w środowisku biznesu bezpieczeństwo 
i spójność danych, oraz łatwość zarządzania systemem. Dlatego szczególnie jest polecany przy 
wprowadzaniu do typowo kom ercyjnych zastosowań takich technologii jak  zorientowane obiek
towo program owanie i przekaz m ultim edialny, wykorzystujący dźwięk, mowę, ruchomy obraz.

AS400 oszczędza czas. Zam iast zajmować się systemem i technologią, użytkownik może poświę
cić się wyłącznie sprawom swojego przedsiębiorstwa.

Serwer przedsiębiorstwa
Dla najbardziej wymagających Klientów, IBM Polska oferuje duże skalowane systemy S390, któ
re są niezastąpione przy przetwarzaniu ogromnych baz danych tam, gdzie potrzebne są serwery 
o najwyższej mocy i niezawodności. Tylko te systemy potrafią zapewnić dużą szybkość obróbki 
informacji, kom pleksowość adm inistrow ania i całkowite bezpieczeństwo. Dzięki systemowi m o
nitorowania transkacji CICS można budować złożone aplikacje klient -  serwer. Budowane na za
mówienie S390 zaspokajają potrzeny i życzenia nawet najbardziej wym agających użytkowników.

Zainstalowany i pracujący S390 można zobaczyć w centrum kom petencyjnym  utworzonym u jed 
nego z naszych Klientów.



Bankomaty

IBM Polska ofteruje swoim klientom rodzinę samoobsługowych automatów bankowych popularnie 
zwanymi bankomatami.

Bankomaty umożliwiają dostęp do szerokiej gamy usług bankowych -  nie tylko do wypłaty gotów
ki (tzw. automaty pieniężne), ale także realizację depozytów (bankomaty pełnofunkcyjne). Oba typy 
bankomatów mogą zapewnić peiny zakres informacji bankowych oraz operacji bezgotówkowych 
(przelewy, informacja o stanie konta).

Konstrukcja bankomatów jest zróżnicowana umożliwiając, w zależności od modelu, ich instalację ja 
ko urządzeń wolnostojących wewnątrz pomieszczeń (IN-Lobby): 
jak i „przez ścianę” umożliwiając klientom 24-godzinny dostęp do usług bankowych:

Bankomaty IBM mogą obsługiwać zarówno karty z zapisem magnetycznym jak i karty wyposażone 
w ukiad elektryczny (karty SMART). Zastosowany moduł dyspensera umożliwia wydawanie nie tylko 
bankonotów, ale także czeków podróżnych, biletów czy materiałów informacyjno-reklamowych. Każda 
dokonana przez klienta operacja może być potwierdzona wydrukiem odpowiedniego dokumentu.

Kasy fiskalne

IBM oferuje systemy odpowiednie dla każdej placówki handlowej. Ich struktury i funkcje mogą być 
dowolnie konfigurowane i później modyfikowane, a ich zamysł logiczny wybiega daleko w przy
szłość. Proponowane rozwiązania charakteryzują się tym, że mogą „rosnąć” wraz z rozwojem firmy 
Klienta.
Terminal IBM Entry 01 jest propozycją kierowaną do tych Klientów, którzy chcą etapowo, poczynać 
od elementarnych funkcji, informatyzować swój system sprzedaży. IBM Entry 01 umożliwia rozpo
częcie komputeryzacji systemów sprzedaży i dystrybucji od wprowadzenia małych, tanich, samo
dzielnie działających kas elektronicznych.
Ponadto IBM ofteruje kasę IBM SmarOne, która jest kasą komputerową typu POS i może być uży
wana jako jednostanowiskowa lub systemowa w każdym segmencie handlu dzięki zastosowaniu 
odpowiedniego oprogramowania. Również komputerowe kasy typu POS model 4693 oraz 4694 
spełniają wszelkie oczekiwania klientów w zakresie możliwości aranżacji stanowiska sprzedaży 
przy wykorzystaniu najnowocześniejszego oprogramowania dostępnego na rynku.

Usługi

Kierunkiem, na który IBM Polska kładzie od początku działania ogromny nacisk, jest rozwój usług. 
Chcemy, by Klient kupujący od nas rozwiązanie, miał pewność, że pod jednym adresem może zna
leźć sprzęt, oprogramowanie i fachową pomoc w ich wdrożeniu. Stale rosnąc zespół Usług Specjali
stycznych został stworzony właśnie w tym celu.
Usługi oferowane przez IBM Polska to między innymi: dobór konfiguracji systemu komputerowego 
do wymagań oprogramowania aplikacyjnego, projekt i wykonanie okablowania sieciowego, usługi 
spedycyjne wraz z odprawę celną, pomoc w instalacji sprzętu i oprogramowania, usługi telekomuni
kacyjne poprzez sieć IBM Global Network (IGN), konsultacje specjalistów IBM oraz pomoc w ad
ministrowaniu instalacji.

Nasi specjaliści organizują i prowadzą szkolenia pozwalające Klientom szybko rozpocząć efektyw
ne wykorzystanie systemu komputerowego. Pomagamy zaprojektować, lub wręcz budujemy infra
strukturę techniczną instalacji. Analizujemy wydajność funkcjonujących systemów i rekomenduje
my sposoby jej wziększenia. Dla instalacji o krytycznym znaczeniu zapewniamy systemy przejmu
jące pracę w razie awarii. IBM Polska oferuje całą gamę oprogramowania systemowego, komunika
cyjnego, a także użytkowego, obejmującego między innymi systemy dla banków (MERVA) i zakła
dów przemysłowych (CATIA, CADAM).
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CO MPAR EX -  an i nnova t i ve  IT pa r t ne r  
you can rely on.

Today’s information technology 
is tomorrow’s challenge.

The increasing complexity of Information 

technology (IT) is the key challenge fac

ing corporate enterprises and system 

vendors up to the year 2000 and 

beyond. It is a challenge that 

can only be met effectively by 

working with competent 

partners.

COMPAREX and competence are synony

mous in the field of IT. COMPAREX enjoys 

the strong financial backing of its parent 

companies and can draw upon system 

and multiplatform expertise going back 

more than 25 years. By forging success

ful partnerships in industry, trade, insur

ance, banking and the public sector, we 

have succeeded in developing sophisti

cated, powerful system solutions based 

on state-of-the-art products. Bringing you 

technology that will stand the test of 

time.



C O M P A R E X  -  sys tem s o l u t i o n s  bui l t  
wi t h  the  f u t u r e  in mind

Powerful synergetic effects 
guarantee efficient, 
all-embracing IT solutions.
COMPAREX supplies products and services for the entire 

IT infrastructure. Providing you with intelligent solutions 

and powerful synergetic effects guaranteed to maximise 

cost-efficiency.

Processor
solutions

• A broad perfor
mance spectrum 
with six fully com
patible product families guaran
tees the perfect solution for 
every need.

• Long service life thanks to 
state-of-the-art, innovative 
technology designed with the 
future in mind.

• High cost-efficiency coupled 
with small footprint, low weight 
and outstanding energy effi
ciency.

• CLine C2000 
processors
with 12 models

• CLine CF2000 
coupling facilities
with 10 models

• M2000 processors
with 10 models

• 99/XXX processors
with 14 models

• 9/8XX processors
with 7 models

• 8/9XX processors
with 10 models

• 8/8XX processors
with 6 models

Storage solutions

COMPAREX boasts 
a wide and compre
hensive range of 
direct, disk, tape 
and mass storage systems to 
meet your every performance 
requirement. Each of these supe
rior products delivers the very 
best in access times, storage 
capacity and cost characteristics.

• 6085-S5/6580-6
Semiconductor storage 
systems

• 6090-3/-6
Disk controllers

• 6490
Disk storage systems

• TETRAGON T2000
Scalable RAID subsystem

Automated cartridge 
libraries and cartridge 
tape storage systems

COMPAREX 
archiving systems will 
enhance the productivity of your 
computer centre. Scalable solu
tions, full compatibility and 
around-the-clock availability are 
the cornerstones of efficient, low- 
cost operation.

• 6394
Automated cartridge libraries 
Entry-level model for medium 
storage requirements

• 6395
Automated cartridge libraries 
for high system performance 
and large storage requirements

• 6390, 6390E, 6390-CXX
Cartridge tape storage systems

Printer solutions

Absolute reliability, 
high speed, com
patibility and cus
tomised printing 
concepts all contribute to the 
enhanced performance of our 
printers.

• 6900, 6890 IE/6890-35E
Laser printers

• 6825
Cut sheet laser printer



OpenLine 
products

High performance 
and availability 
are features of all 
OpenLine products. Quality crite
ria that guarantee a powerful, 
comprehensive strategy in every 
enterprise.

• OpenLine D1000
Scalable RAID subsystem

Products and 
solutions for 
ESCON® 
installations

• ESCON directors

• ESCON converters

• ESCON remote channel 
extenders

• ESCON 6037-001 
Sysplex timer

• CES-
COMPAREX ESCON Service

Planning and installation using 
pre-assembled components, 
training and support with soft
ware problems

Remote Support Centre

Services/ rf'TJs
service products V ^
m m m m sa m m sm

Ssl#
Computer centre 
production/system support

• COMdlz
• Outsourcing
• Computer centre production

• Computer centre services

• COMback
• Computer centre backup 

services
• Backup computer centre

• Print service/electronic font 
creation

• Computer centre consolida
tion

• System support

System management

• COMaim
The open, modular solution for 
automated control of
• systems,
• networks and
• IT management processes

• COMent
Storage management

• Database optimisation

• Backup concepts

• Performance measurement

• Capacity planning

System integration/migration 
Network projects

• COMpose
• Project-oriented introduction 

of SAP

• Migration of mainframe 
operating systems

• Implementation of open 
systems

• Integrated mainframe solu
tions with heterogeneous 
platforms

• Network projects

• Planning of building cabling: 
Design of structured, future- 
oriented networks

• Installation of network com
ponents: Installation and con 
figuration of network man
agement systems

• Design and configuration of 
client/server-based backup 
solutions

• Creation of network informa
tion bases (DNS, NIS, 
BOOTP-Server, DHCP etc.)

• Design and installation of 
distributed databases:
Advice and support for 
changing to new technolo
gies (Frame Relay, ATM)

• Networkproducts

• Multiprotocol Gateway 
Datastar

• CISCO CIP-Partner

Data warehousing

• Enterprise-specific solutions 
for processing and supplying 
data for controlling planning 
processes

Workflow management

• COMflow
Workflow and document man
agement systems
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CLine processors and coupling 
facilities

Comparex is once again setting 
new standards through the 
CLine product family of CMOS 

systems -  because all the CLine 
models combine the advantages of the 
newest generation CMOS technology 
with the excellent standards of the 
M2000 systems. The CLine processors 
and coupling facilities offer uncom
promising quality and extremely 
attractive "total cost of ownership" 
systems for lower and medium perfor
mance needs.

The recently announced CLine con
sists of two model ranges:

The general purpose processor 
systems C2000 offer twelve models

ranging from a uniprocessor to a 10-way 
processor system, with a UP and a DP 
model specifically configured for 
applications with lower performance 
requirements. All C2000 systems fea
ture ICMF, thereby meeting the condi
tions for software pricing based on 
PSLC-E. However, they can also be 
used as a host in a parallel Sysplex 
complex/environment alongside other 
S/390 systems, thereby qualifying for 
the PSLC rate structure. The second 
range of models, the CF2000 Cou
pling Facilities, offers ten systems 
ranging from a uniprocessor to a 10- 
way processor system. Having their 
own Comparex Coupling Facility 
Code they are capable of managing up 
to 32 MVS images in a complex of

different Parallel Sysplex-compatible 
S/390 systems.

Contrary to the general trend in the 
CMOS market, all the CLine models 
offer the proven advantages of main
frame design, such as I/O processors. 
The systems allow flexibility in con
figuration to meet individual require
ments and they arc compatible, 
cost-effective and efficient. And as a 
first, even in the CMOS systems mar
ket, they offer features which are now 
standard in the mainframe world.

All Comparex CLine C2000 and 
CF2000 models will be available 
for delivery in the last quarter of
1996. * •



NEW PRODUCTS

menls

Comparex D1000 -  a scalable RAID- 
system for open system environments

The problem increasingly being faced 
in open system environments is how 
to produce the quality, performance 

and security standards traditionally guar
anteed in the mainframe world. To meet 
these high demands. Comparex has an
nounced the sealable RAID subsystem 
OpcnLine Dl(XX) with four models spe
cifically developed for client/server, 
PC-LAN and A S/4000 environments.

DlOOO will be available in scalable 
configurations distinguished by the fo l
lowing features:

•  Support o f  RAID levels 0. I. 5 and 
combinations thereof

•  Flexible configuration o f  3.5-inch  
drives with 1.1 GB. 2 GB or 4.1 GB

•  Superior MTBF

•  Storage capacity o f  2 to 83 GB

•  Read/write cache o f  4 MB up to 256  
MB with battery backup

•  Dynamic allocation o f  spare drives

•  Redundant and non-disruptive re
placeable com ponents (drives, power 
suppliers, fans)

•  Support o f SNM P (Sim ple Network 
Management Protocol)

•  SCSI interfaces with up to 20 M B/s

Flexibility in configuration 
and design

Four models arc available:

•  DlOOO Desktop is designed for 
stand-alone operation as well as for 
small PC-LAN environments with 
storage requirements up to 20 GB.

•  DlOOO Mini-Tower is also equipped 
with up to 20 GB capacity but, in 
contrast to the desktop model, it can 
be configured with an optimal secu
rity drive and a second controller. 
This provides this model with addi
tional computing performance and 
guarantees increased ^availability. 
The EWfifeO Mini-Towejf is thercfor©- 
particularly suitable fofiismaller and 
medium-sized PC'-LAil environ-

•  DlOOO Rack-Mount offers up to 41 
GB per standardised 19-inch slide-in 
drawer. In the maximum configura
tion a total of six of these rack 
mounts can be configured to provide 
up to a maximum of 249.6 GB per 
cabinet. This allows high storage 
capacity requirements to be accom
modated in minimal fioorspace.

Full compatibility with the SCSI stan
dard facilitates problem-free operation 
of all DlOOO models in open systems 
environments such as SUN SPARC™. 
HP 9000™. IBM RS/6000™ and DEC 
ALPHA™. In addition. DlOOO can easily 
be integrated into environments under 
OS/400™. OS/2™. Netware™, Windows 
NT™, among others. •

D 100# CgftW ef• offers an option for 
especiai#::H i£h: storage capacities 
(up to '83 GB) and consequently is 
ideal for com plex PC-LAN or c li
ent/server environments, 
line«! •
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COMPAREX OpenLine P1000 
Network Printers for Open Systems

The COMPAREX P i 000 family of printers has been developed on the basis of tried-and-tested 

printing technology and is geared to meeting the exacting needs of complex heterogeneous 

network environments. Integration and administration within the network is achieved with the new 

Virtual Printer Technology (VPT) which offers the utmost degree of flexibility and user-friendliness.

The key features of the P1000 network printers include their high 
output, their ability to handle copious printing volumes and their high 
level of availability. Three different models are available, the P 1000-30, 
P i000-40 and P i 000-60, each offering different printing speeds and 
paper capacities. All three models are designed for continuous 
operation and offer unrivalled cost-efficiency.

The state-of-the-art laser printing system is capable of handling 
paper formats up to A3 in simplex and duplex printing modes.
It is controlled by a leading edge RISC controller which automatically 
switches to the interface addressed and activates the appropriate 
emulation -  either PCL-5 or PostScript Level 2. AFP/IPDS solutions 
are also available upon request.

► Flexibility through Virtual Printer 
Technology (VPT)

► Supports all popular 
interfaces

► High output for maximum 
printing volume

► Excellent paper handling facilities

► Cost-efficiency combined with 
maximum productivity



COMPAREX OpenLinePlOOO 
VPT -  The Architecture for Network Printers

Virtual Printer Technology (VPT) has been developed 

specifically to  handle the complexity of today’s hetero 

geneous networks, w ith their increasing diversity of 

com puter platforms, operating systems and network 

protocols. VPT succeeds by meeting the needs of 

network users and administrators alike.

Customised, user-friendly solutions thanks to VPT

Network users want customised, user-friendly printing solutions 
such as they get from local workstation printers. Users want to be 
able to access their own printers in a clearly defined status 
(emulation, overlay, etc.) and to select predefined print options.
VPT from COMPAREX provides an ideal, cost-effective solution to 
these requirements.

Definition of 64 virtual printers

Used in conjunction with a P1000, VPT allows the user to emulate 
up to 64 virtual printers. Both the individual and financial benefits 
of this are plain to see. Firstly, using a single network printer 
ensures the individuality of the applications and, secondly, since 
the printer can be used on an enterprise-wide basis, it also offers

System-wide integration thanks to VPT 
with automatic emulation recognition and 
interlace switching functions.
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P1BB0-3Q (PCL5.R4)» UP Config . - Paper Handling

P f 000-30 (I

C©MPAREX

P1000-30

"Consum ables-

fuser: 65 *  
C le an e r 81 *  

D cu eloper 65 > 
PhotoCond: 8 ) *■  

TransBell: 65 *
Toner: operational

"Options
Ituto continue: disabled 

Job o ffse t: disabled  
Start page: disabled  

Serulce msgs: disabled  
Print e rro r msgs: disabled

rR eulslons"
Cnglne: C5PHHHDH duplen 

Im age C t r l :  FCS 
PSM f /u i:  1.3c P1000 network printers can be 

controlled at the click of a mouse 
using the PrintWatch software.

unbeatable advantages in terms of cost-efficiency. Thus, tasks that 
were once performed by several local printers can now be handled 
by a single central network printer.

Simple network integration

Virtual Printer Technology also provides the network administrator 
with a flexible means of controlling and monitoring print resources 
via a standard tool. The capability of supporting several key network 
protocols concurrently is combined with automatic emulation recognition 
(PCL-5 and PostScript) and interface switching facilities to ensure 
maximum integration throughout the system.

Coupled with the highly efficient paper handling functions, these features 
facilitate unsupervised continuous operation and allow the user to exploit 
all the cost-saving advantages offered by this high-performance printer.

The PrintWatch software provides the network administrator with a 
standardised tool for monitoring, controlling and managing printing operations 
under MS Windows.

Cost-efficiency combined with maximum productivity

VPT ideally combines a customised printing solution with the cost-efficient 
operation of an easy-to-manage, high-performance printing system capable 
of handling large printing volumes.



COMPAREX OpenUne P1000 
Customised Solutions for Maximum Printing Performance

The requirements placed on printing solutions are every bit as diverse as today's network 

structures. OpenUne P i 000 from COMPAREX provides solutions which cater for each o f these 

individual requirements. Depending on the printing volume to be handled, the P1000 high- 

performance network printers can output either 30, 40 or 60 pages per minute. Accordingly, 

the printers have been designed for printing volumes ranging from 50,000 to  a maximum of 

1 million pages per month.

The toner cartridge can be replaced 
at any time during printer operation.

Superior handling for higher levels of productivity

The P1000 has been designed for high levels of productivity.
It achieves this by combining flexible paper handling concepts 
with paper capacities that are geared to practical needs. This is 
the only way of ensuring continuous, uninterrupted operation.

Short set-up times and easy-to-use controls ensure that 
the P1000 is an extremely efficient and user-friendly network 
printing system.

Diverse input and output options

The network printers can be configured with a wide range of 
input and output options to suit your particular needs. By way 
of example, the standard input capacity of at least 2,500 sheets 
can be extended by the Pi 000-60 to 5,000 sheets. This is 
paralleled by output capacities of up to 6,500 sheets. Depending 
on your particular needs, the modular design allows you select 
between open and closed stackers. Both types support 
“Job Offset” -  an efficient function for keeping different print jobs 
separate. Since the operator can access all the non-active paper 
bins, operation never has to be interrupted.

BASF Polska Sp. z 0.0. 
Aleje Jerozolimskie 154 
02-326 Warszawa 
Telefon (0-22) 659-21-42 
Telefax (0-22) 658-35-35

COMPAREX
Informationssysteme GmbH 
Gottlieb-Daimler-Straße 10 
D-68165 Mannheim 
Postfach 10 06 53 
D-68006 Mannheim

COMPAREX
A BASF Group Company
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Ocś-van der Grinten N.V.
Profil firmy
Oce-van Grinten N.V. jest holenderską firmą ma
cierzystą grupy Oce, prowadzącej działalność w 
około 80 krajach. Grupa posiada własne przedsta
wicielstwa w 30 krajach.
Działalność obejmuje handel szerokim asortymen
tem produktów i dostarczanie szerokiego zakresu 
usług związanych z przedstawianiem i reproduko
waniem informacji na papierze. Działalność ta 
koncentruje się głównie na rynkach systemów 
wielkoformatowych, systemów biurowych i wyso- 
kowydajnych systemów drukujących.
Oferowane przez Oce systemy prezentacji informa
cji to kopiarki i plotery, jak również materiały do 
obrazowania z wykorzystaniem tych systemów. 
Oce stara się utrzymać wiodącą pozycję na świato
wych rynkach systemów wielkoformatowych i biu
rowych przez oferowanie zaawansowanych techno
logicznie wyrobów charakteryzujących się wysoką 
jakością, niezawodnością, wydajnością, trwałością, 
łatwością obsługi i nieszkodliwością dla środowiska. 
Po wykupieniu w 1996 roku części firmy Siemens 
Nixdorf zajmującej się wysokonakładowymi sys
temami drukującymi, Oce stało się liderem w za
kresie systemów do masowych wydruków.
Paleta oferowanego sprzętu zawiera urządzenia o 
zakresie prędkości od 30 do 700 stron na minutę. 
W ofercie znajdują się systemy drukujące po jed 
nej jak i obydwu stronach papieru oraz drukujące 
w jednym i dwóch kolorach.
Systemy drukujące są podłączalne do różnych 
platform sprzętowych oraz akceptują wiele języ
ków opisu strony jak również umożliwiają druk 
kodów paskowych, OCR i innych.
Każde z urządzeń produkowanych przez Oce Pri- 
ting Systems powstaje na konkretne zamówienie 
klienta co gwarantuje wysoką jakość i maksymal
ne dopasowanie do istniejących potrzeb. 
Proponowane urządzenia dostępne są zarówno 
nowe jak i używane, w sprzedaży za gotówkę 
oraz w dzierżawie.
Produkty Oce są w większości projektowane i 
wytwarzane przez przedsiębiorstwo, przy czym 
największy nacisk, już na etapie projektowania, 
kładzie się na maksymalizację możliwości po
wtórnego wykorzystania elementów i materiałów. 
Prowadzi to do znacznych oszczędności oraz mi
nimalizuje negatywny wpływ na środowisko.

Co roku Oce stara się inwestować około 7% swo
ich obrotów w prace badawczo-rozwojowe. Kon
cern umacnia również swoją bazę technologiczną 
przez systematyczną współpracę z dostawcami już 
na etapie rozwijania produktów. Większość dzia
łań związanych ze sprzedażą i usługami prowa
dzonych jest przez przedsiębiorstwa należące do 
koncernu, co umożliwia Oce oferowanie profesjo
nalnej obsługi klienta. Ze względu na to końcem 
Oce dąży do zapewnienia sobie dostępu do naj
nowszych informacji z tynku. Dzięki temu może
my zawsze skutecznie reagować na wymagania 
rynkowe przez dostarczanie zakresu wyrobów i 
usług dobrze „dopasowanych” do zapotrzebowań 
klientów. W kilku krajach Oce prowadzi współ
pracę z dystrybutorami i dealerami w ceulu dalsze
go wzmocnienia swojej pozycji rynkowej.
Główna siedziba koncernu Oce znajduje się w 
Venlo, w Holandii, miejscu, gdzie w 1871 r. po
wstało nasze przedsiębiorstwo, jako firma zajmu
jąca się wytwarzaniem barwnika do masła, która 
następnie, w 1877 r., przerodziła się w producenta 
barwnika na skalę przemysłową. Venlo jest rów
nież miejscem prowadzenia większości działano- 
ści badawczej, produkcyjnej i zawierania transak
cji handlowych na rynkach międzynarodowych. 
Grupa zatrudnia około 15.000 pracowników na ca
łym świecie, a jej roczne obroty wynoszą około 4 
miliardów guldenów holenderskich. Obroty te 
osiągane są nie tylko ze sprzedaży maszyn, lecz 
również z wynajmu, działalności usługowej i le
asingu finansowego.
Akcje koncernu Oce sę notowane na giełdach w 
Amsterdamie, Dusseldorfie, Frankfurcie nad Me
nem, Paryżu (marche-hors cote), Bazylei, Zury
chu, Genewie oraz jako ADR-y w Stanach Zjedno
czonych za pośrednictwem NASDAQ (w wolnej 
sprzedaży). Opcje na akcje Oce są sprzedawane na 
Europejskiej Giełdzie Opcji w Amsterdamie.
Rok finansowy w koncernie trwa od 1 grudnia 
do 30 listopada.
Główna siedziba Oce-van der Grinten N.V. mieści 
się przy St. Urbanusweg 43, Venlo, Holandia. 
Adres pocztowy: P.O.Box 101, 5900 MA, Venlo, 
Holandia
Telefon (31) 77-359 22 22, fax: (31) 77-354 47 00 
Adres Oce w Internecie: http://www. oce.nl.

http://www
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Building The Virtual Enterprise.

Revolutionizing information technology, Jasmine 
delivers the first and only industrial-strength ob
ject-oriented database that features a multimedia, 
Internet)
Intranet-enabled application development system. 
Jasmine represents the next generation in database 
technology. By enabling companies to process and 
display information in highly original vt&ys., Jasmi
ne spurs customer demand, lowers development 
costs, and provides managers with the flexibility to 
respond to the most daunting business challenges.

Technology Highlights.
Jasmine is unique because of the synergy afforded 
by its many features. It is simultaneously:

Object-Oriented. Whether you represent business 
data with a multimedia interface, build business lo
gic, or store complex data in the database system, 
Jasmine is consistently object-oriented. This is im
portant because objects can be engineered once 
and reused again and again, enabling the rapid cre
ation and distribution of increasingly complex ap
plications. Adapting these systems to meet chan
ging business requirements is also easy because 
only the affected building blocks need to be alte
red. This eliminates the need to rewrite large amo
unts of the application, and permits the creation of 
highly flexible business systems.
Moreover, object database management substan
tially increases the amount of data that is available 
to be accessed and interpreted. Whereas in the past 
a company was able to capture a scant 15 percent of

the data it manipulated, Jasmine manages the enti
re universe of data, from video, sound, spatial coor
dinates and maps, to molecular structure, time-se- 
ries, financial instruments and telecommunications 
networks. This increase in the quality and quantity 
of data improves the decision-making process.

Enabled For The Internet Intranet. Jasmine 
exploits the countless opportunities to integrate the 
Internet (or the comapny Intranet) with a broad ar
ray of business strategies, functions and technolo
gies. By using the tremendous leverage of the In
ternet, Jasmine decreases the costs of finding buy
ers and sellers, expands markets geometrically, 
and facilitates just-in-time production and pay
ments. Within the coiporate Intranet, Jasmine 
helps streamline business activities, flatten the or
ganization, and empower the employees through 
more effective information exchange.

Supportive Of Multimedia. Because of the many 
avenues of expression it affords, multimedia drama
tically enhances the quality of information. When 
used in a sales setting, it can create an intriguing vir
tual inteface that makes a company’s products much 
more appealing to the potential customer. This 
translates directly into increased purchases. Multi- 
media can also be used by a corporation to convey 
vital information to shareholders in order to gain 
their support. Employees who have the power of 
multimedia at their command are more productive, 
and make decisions better and faster. They also 
spend less time learning new applications, which is 
particularly important in industries that have rapid 
employee turnover, such as retail and travel.

Complete And Integrated. Jasmine is a comple
te turnkey operation designed to meet rigorous ti
me-to-market schedules. Everything you need for 
each phase of development from early prototyping 
to production rollout is on hand and readily acces
sible. This is essential for creating the new breed of 
multimedia business applications.
Because all functions are seamlessly integrated in 
a cohesive, visual fashion, Jasmine significantly 
boosts a programmer’s productivity. The object- 
oriented DBMS acts as a distributed repository that 
facilitates reuse of code and simplifies maintenan
ce. Built-in rapid prototyping capabilities bring the 
development process closer to the business and en
sure that applications can iterate until they meet 
user needs.



Powerful And Robust. Developers can easily 
build applications that m irror the complexities 
of day-to-day business activities. Jasmine, 
which combines business processes and data 
into a cohesive object model, allows develo
pers to solve high-level problems simply by as
sembling pluggable components into solutions. 
Built on a foundation of proven technologies 
from Com puter Associates and Fujitsu. Jasm i
ne applications inherently exhibit the high 
standards of integrity, reliability and perfor
mance that m ission-critical business functions 
demand.

Portable And Extensible. Jasmine addresses 
the need o f developers to build an application 
only once and deploy it easily across the Inter
net or Intranet. Applications created with Ja
smine can be accessed from anywhere, through 
a m ultiplatform . W eb-enabled runtime envi
ronment. Using a wide array o f class libraries 
developed by Com puter A ssociates, Fujitsu, 
and a com m unity o f softw are engineering 
firms, developers can leverage Jasmine's tre
mendous extensibility to broaden the scope o f 
their applications.

Architecture.

Jasmine applications are distributed: they exe
cute on client w orkstations, either standalone 
or within a W eb browser, and com m unicate 
with a database server that executes logic and 
provides storage for m ultim edia objects.
This distributed architecture exploits the power 
o f modern desktop computers for m ultim edia 
and user interaction, while executing mission- 
critical business logic in the safe and robust 
environm ent o f the server.
It also aids productivity by em ploying the right 
developm ent tool for each task. Business logic 
is expressed in a rich object-oriented program 
ming language, while apperance and user inte
raction are defined with easy-to-use. non-pro- 
cedural, point-adn-click tools. This avoids the 
complex scripting that has made traditional 
m ultim edia authoring so difficult, allowing the 
creative talent to work on the appearance and 
interaction while IS staff concentrates on pro
gramming the back-end.
The system features:

An industrial-strength, multi-platform, ob
ject-oriented database engine
•  A high-performance database engine acting as 
a repository’ for definition, administration and con
current access of class definitions and objects
•  The object-oriented database provides intelli
gent support for the complex data structures and 
large data volumes demanded by modem multime
dia applications, and all the capabilities expected 
in a modem object database, including multiple in
heritance and class methods and properties
•  A rich object-oriented language for expressing 
businnes logic in server-side methods, supporting 
all the capabilities common to modem object- 
oriented languages; Jasmine also supports me
thods in C, C++ and Java
•  An extensive class library with pre-defmed clas
ses for multimedia and other utility classes
•  Universal access to legacy systems, providing 
integration with data in relational databases from 
the object-oriented framework
•  An open application programming interface for 
C and C++, and for any application development 
system that supports OLE controls (OCXs)
•  The server is available for UNIX and W in
dow's NT

An integrated development environment for 
visual, object-oriented, multimedia authoring
•  An authoring system with an extensive col
lection o f m ultimedia classes, including image 
processing, advanced video, sound, algorithm i
cally generated background music, and voice 
recognition
•  Intelligent editors to lay out ..scenes” with ob
jects, define properties and behavior, specify 
user interaction, and set up integration with the 
database
•  Visual, point-and-click facilities for class defini
tion. method programming and object editing
•  The development environment is available un
der Windows 95 and Windows NT

A small footprint multimedia execution system, 
executing by itself or as a Web browser plug-in
•  Standalone operation (suitable for in-office ap
plications. kiosks and many other situations)
•  Operation as an add-in to Web brow sers, in par
ticular as a fully-integrated plug-in for Netscape 
Navigator. Web-based operation is optimized for



limited bandwidht, with incremental access of 
multimedia data, intelligent caching and compres
sion for transmission
•  Heterogeneous connectivity to the server, either 
through a direct network connection or through an 
InternetWeb connection
® The execution environment is available on W in
dows 3.1, Windows 95, Windows NT, Macintosh 
and UNIXMotif platforms

Object-Oriented Database Engine.

Robust Database. Jasmine's object-oriented data
base engine provides the robust foundation needed 
for multimedia applications on the Internet, and for 
electronic commerce specifically. It provides the 
integrity, security, transaction management and 
performance of an industrial-strenght database.

Complete Object-Oriented Functionality. Ob
ject-oriented database technology is particularly 
well suited to handling the complex data structures 
and large data wolumes required for today's multi- 
media applications. Unlike the unstructured 
BLOBs (Binary Large Objects) indiscriminately 
added to relational databases, the object system un
derstands the inherent structure in large objects li
ke video, sound and images, and provides facilities 
for analyzing and processing the data.
Jasmine provides all the capabilities expected in 
a modern objcet-oriented database:
✓ Multiple inheritance
✓ Instance properties and class properties
✓ Instance methods and class methods
✓ Native support for sets with set-level methods

Rich Object-Oriented Language. Methods are 
defined in a rich object-oriented language with na
tive syntax for processing database objects, sear
ching the database and navigating sets. This remo
ves any barrier between programming and the da
tabase: methods operate in the database under the 
full control of the transaction and security manage
ment systems.
Jasmine supports methods written in C or C++, le
veraging existing expertise and allowing for recyc
ling of existing logic. Jasmine will also provide 
support for writing methods in Java, the language 
emerging as one of the premier forces for Internet 
application development.

Extensive Class Library. Jasmine includes an 
extensive class library with support for multimedia

data and other complex data types, including ima
ge, frame animation sequences, audio of different 
types, video of different types, rich text and page 
layouts.
Useful by themselves, the built-in classes also 
provide a foundation for extensibility, as the pa
rent for derived classes designed for specific ap
plication needs. In addition to the foundation 
classes provided by Computer Associates, third- 
party developers will also provide several class li
braries to provide a broad foundation for applica
tion development.

Integration With Relational Databases. Jasmi
ne provides integral support for legacy databa
ses, including relational systems such as CA- 
Openlngres, Oracle, Sybase, Informix and SQL
Server, as well as mainframe databases including 
CA-IDMS, CA-Datacom and DB2. By prezen- 
ting legacy data as objects, this integration al
lows methods of Jasmine objects to seamlessly 
refer to data used in existing business applica
tions, ensuring that new applications can be de
ployed without requiring the reengineering o f the 
entire business.
Jasmine integrates especially closely with CA-Ope- 
nlngres, providing seamless transaction manage
ment, security management and replication mana
gement across CA-Openlngres and Jasmine data.

Flexible APIs. Multimedia is fine for end-user ap
plications, but utility functions— maintaining in
ventory, setting prices, publishing catalogs, dispat
ching shipments-often need to access the database 
from standard programming languages, using stan
dard clientserver connectivity architectures.

The Jasmine database provides APIs for access 
from C, C++ and Smalltalk. OLE controls (OCXs) 
also open the database to Visual Basic and other 
development systems that support OLE. This in
terface presents Jasmine objects as an integral part 
of the Visual Basic application:

Automatic HTML Renderer .Jasmine provides 
an automatic HTML renderer that provides text 
and form access to Jasmine objects, their links 
and methods from a standard Web browser. Whi
le less powerful than the multimedia Jasmine 
plug-in, the HTML renderer does permit custo
mization of the appearance with templates desi
gned with HTML authoring tools.



Application Development Environment.

Integrated Development Environment. The in
tergrated development environment operates on 
a Windows workstation (Windows 95 or Windows 
NT). The system provides tools for browsing and 
editing the classes and objects in the database, and 
for creating and editing multimedia applications.

Browsing And Editing Classes. The Class Brow
ser is used for defining and editing classes and the
ir methods. It visually presents all the classes in the 
database, and their inheritance relationships, pro
perties and methods. The database stores objects of 
all classes, both those that can visualize themselves 
in multimedia applications and those that are used 
as hidden „back room” objects.
The method editor is used to define the methods- 
programs that belong to a class and execute on the 
server. The methods are defined with a rich object- 
oriented programming language that provides all 
the facilities expected in a modem development 
system, including built-in support for navigating 
object collections.

Storing Database Objects And Multimedia Re
sources. The Object Browser provides for inspec
ting, defining and editing objects in the database. It 
presents all properties of an object in a visual inter
face, including references to other objects; multi- 
media properties are displayed graphically. 
Multimedia objects contain many types of multi- 
media properties, such as photographs of products, 
testimonials from clients, explanations of how to 
install or use a component, engineering drawings, 
and sales pitches. The Object Browser includes 
a „resource wrangler” with a simple drag-and-drop 
interface for storing multimedia resources-images, 
animation sequences, video, and audio.

Authoring A Multimedia Application. When 
developing an application, you create scenes by 
arranging objects. The user can interact with the 
objects; objects can play sounds, videos and ani
mations; and the application can transition from 
scene to scene.
The objects, both passive objects like backgro
unds and furniture, and active objects like the 
boots, saddle and cowboy in the scene above, 
have their own properties and behavior, and can 
take action both within the client-side multime
dia application and on the server by executing 
methods.

Placing Objects In The Scene. All the classes, ob
jects and queries are shown in the Add Object win
dow. You place them by simply dragging them on
to the scene.
Placing a specific object in a scene is useful for fur
niture, backgrounds, interactive controls such as 
buttons, and special services such as a shopping 
cart or checkout counter. Placing a class or querty 
in the scene is used for dynamic situations when 
the application needs to show many objects, for 
example when browsing a product catalog.

Defining Interactivity And Behavior. The beha
vior of an object -  how it responds to user interac
tion, database messages and other events -  is defi
ned in terms of a simple event-action metaphor, re
quiring no scripting.
Events include everything from mouse clicks to 
„lingering” mouse pointers, timers going off, ani
mation and video starting or ending, and messages 
sent from other objects. Objects can take many 
kinds of actions, including showing graphics; play
ing animation, audio or video; changing the scene; 
and sending messages to other objects.
For objects of a class with methods defined in the 
database, executing a server-side method and re
sponding to its result is as easy as plying a video or 
starting an animation. Actions can refer directly to 
methods and properties of the object itself as well 
as other objects in the database.
The system also provides expression evaluation, 
conditional logic and looping whenever more 
complex user interaction requires it. But really 
complex business logic does not belong in the mul
timedia front-end; it is done in server-side methods 
with all the power and robustness of the object- 
oriented server and its object-oriented language.

Execution Environment.

The Jasmine execution environment provides the 
framework for running the client side of the appli
cations; it controls animation and multimedia, co
ordinates user interaction with internal activities, 
handles the timely retrieval of multimedia resour
ces from the database and communicates with the 
server for method execution.
The execution environm ent can operate in two 
modes:

Standalone. In standalone mode the multimedia 
application executes on the computer like any



other clientserver application. This mode is 
most often used to create a unique environment 
for the user, presenting a seslf-contained envi
ronment for a special purpose. Common appli
cations include electronic catalogs on CD-ROM 
and kiosk systems.

In this configuration, the execution enviroment 
communicates with the server through any com
munications protocol available.

Integrated as a plug-in in a Web browser. The
Jasmine execution environment can operate as 
a plug-in (or other type of add-in) in a Web brow
ser. This lets the multimedia application be used 
as an „applet” within an HTML page.
Web-based multimedia applets may be used for 
anything from simple „eye candy” , animation 
used for excitement or entertainment, to sophisti
cated electronic commerce.

In this configuration, the execution environment 
communicates through HTTP, the standard proto
col underlying the Web. Unlike some of the early 
Web plug-ins, Jasmine does not require downlo
ading of large monolithic animation files: its com
munication with the server is optimized for incre
mental download to minimize bandwidth de
mands and exploit the caching mechanisms of 
Web browsers, proxies and servers.

Scripting. In either case-when operating standa
lone or as a browser plug-in-the Jasmine execu
tion environment may be controlled from the 
outside. Web browsers with JavaScript or 
VBScript will be able to interact with the Jasmi
ne multimedia applet, and other applications 
written in Visual Basic or other OLE-enabled 
languages can also access and control the Jasmi
ne execution system.

Q o m p u t e r  
A s s o c ia t e s
Software  superior  by  design.

C o m p u ter  A s s o c ia te s  In tern ation a l G e s .m .b .H .
In tern ation al W a r sa w  O ff ic e  
C en tru m  L IM  
A L . J e r o z o lim sk ie  6 5 /7 9  
0 0 -6 9 7  W a rsza w a  
T el.:  0 0 4 8 2 2  6 3 0  7 2 1 0  
F ax: 0 0 4 8 2 2  6 3 0  7 2 1 3

Jasmine Development Partner Program: 
Delivering Tomorrow's Technology Today.

Computer Associates is sponsoring a partner pro
gram for Jasmine that empowers participants to 
create business applications to meet the challenges 
of tomorrow.
The Jasmine Development Partner Program is 
uniquely structured to increase the demand for any 
Jasmine-related solution, whether it is a full-fled
ged business application, a specialized library of 
classes, or an add-on tool to the development envi
ronment. Partners enjoy infettered access to 
CA's worldwide sales, service and development 
organizations. A comprehensive marketing pro
gram reaches out to potential customers with ad
vertising, press relations, the CA-World conferen
ce, international events participation, and other 
means of communication.
Jasmine's open architecture and well-designed 
API facilitate the providers of industry solutions 
and system integrators to develop cross-functional 
or specialized class libraries that address current 
and emerging business needs. As the rise of plug
gable software components accelerates, customers 
with ever-evolving business problems will look to 
Jasmine partners for creative, powerful solutions 
that add value to their existing IT infrastructure.
A Software Development Kit, which allows our 
business partners to build a rich foundation of cu
stom class libraries and multimedia applications, 
will be released with limited distribution. The 
SDK includes a Microsoft Windows 95 or Win
dows NT class development environment, 
a UNIX-based server, and a limited version of the 
multimedia development environment.
For more information about tire Jasinine Develop
ment Partner Program, please call 1 -516-342-5133.

FUJITSU



fi IN F O R M IX
Informix Software Corporation pow stał w 1980 roku w Menlo Park w Kalifornii. Przyjęta już na 
wstępie strategia rozwoju produktów spełniających wymogi systemów otwartych błyskawicznie za 
pewniła firm ie miejsce w światowej czołówce producentów systemów zarządzania relacyjnymi ba
zami danych.

Technologia INFORMIX
Informix dostarcza kompleksowy zestaw produktów przeznaczonych do tworzenia systemów zarzą
dzania informacją . Na ofertę składają się cztery podstawowe linie produktów:
•  serwery systemów zarządzania relacyjnymi i obiektowo-relacyjnymi bazami danych
•  produkty komunikacyjne
•  narzędzia do tworzenia systemów finalnych dostosowanych do określonych potrzeb
•  zorientowane graficznie oprogramowanie dla użytkownika końcowego

Informix dostarczył:

•  pierwszy SZRBD dla systemu operacyjnego UNIX
•  pierwszy język czwartej generacji (4GL) dla systemu operacyjnego UNIX
•  pierwszą serwer o architekturze OLTP dla systemu operacyjnego UNIX
•  pierwszy multimedialny SZBD dla systemu operacyjnego UNIX
•  pierwszy SZRBD spełniający wymogi bezpieczeństwa NCSC B 1 i C2 ustanowione przez Rząd Fe

deralny USA
•  pierwszy i najczęściej stosowany SZRBD dla benchmarków TPC-C
•  pierwszy UNIX-owy SZRBD oferujący gateway (DRDA) do IBM DB2
•  pierwszą równoległą architekturę serwerów umożliwiającą wykorzystanie wszelkich dostępnych 

platform od pojedyńczego procesora do maszyn symetrycznie i masywnie równoległych

Przyjęta w czwartym kwartale 1995 strategia rozwoju produktów zmierza z jednej strony do dalsze
go rozwoju serwerów w oparciu o Dynamicznie Skalowalną Architekturę a z drugiej strony do roz
woju obiektowo - relacyjnych baz danych.

Pierwszy kierunek rozwoju zaowocował już konkretnymi produktami:

INFORMIX- OnLine WorkGroup Server (WGS)
Serwer przygotowany z myślą o małych i średnich instalacjach wymagających efektywnego przetwa
rzania. Jego bardzo istotną cechą jest możliwość prostej ifszybkiej instalacji serwera, a następnie eks
ploatacja, która nie wymaga zatrudniania wysokokwalifikowanego administratora systemu. WGS 
znakomicie nadaje do zastosowania w rozwiązaniach przygotowywanych dla mniejszych firm oraz 
instytucji, w których poszczególne działy są w znacznym stopniu autonomiczne. Budowa WGS ba
zuje na tej samej architekturze co INFORMIX-OnLine Dynamie Server, co pozwala na bezproblemo
wą migrację do wysokowydajnego środowiska OnLine DS w przypadku wzrostu wymagań stawia
nych systemowi bazodanowemu

INFORMIX-OnLine Dynamie Server 7.2 (ODS)
Serwer baz danych oparty na architekturze DSA. Architektura DSA (Dynamie Scalable Architecture) 
bazuje na koncepcji procesorów wirtualnych i wielowątkowego równoległe przetwarzania zadań. 
Dzięki optymalizacji w kierunku maszyn SMP produkt ten w sposób bardzo wydajny działa nawet w 
systemach liczących kilka tysięcy użytkowników i posiadających bazy danych o rozmiarze setek gi
gabajtów. INFORMIX-OnLine Dynamie Server działa na wszystkich liczących się platformach



UNIX'owych łącznie z systemami obsługującymi komputery o 64 bitowej architekturze procesora a 
także na platformie W indows-NT. OnLine Dynamie Server jest wyposażony we wszystkie elementy 
niezbędne do stworzenia rozproszonej bazy danych z wykorzystaniem protokołu potwierdzania dwu
fazowego jak również do konfiguracji pary serwerów w system dynamicznej replikacji danych.

INFORMIX- OnLine Extended Parallel Server (XPS)
Kolejny produkt bazujący na Dynamicznie Skalowalnej Architekturze (DSA) opracowanej przez In
formix. XPS stanowi rozszerzenie architektury systemu informatycznego na grupy tzw. luźno powią
zanych komputerów, jednostki wieloprocesorowe o architekturze MPP czy nawet komputery obsłu
gujące całkowicie rozłączne zasoby. Podstawową cechą XPS jest unikalna możliwość równoczesne
go przetwarzania i zarządzania informacją w bazach danych rozproszonych po wszystkich zasobach 
sprzętowych systemu informatycznego.

W pierwszej połowie grudnia 1996 roku odbędzie się światowa premiera pierwszego spektakularne
go rezultatu strategii obiektowo-relacyjnych baz danych:

INFORMIX- Universal Server
Serwer ten stanowi implementację cech obiektowych oferowanych przez technologię Illustra do tech
nologii INFORMIX. Zakup korporacji Illustra dokonany przez Informix w początkach 1996 roku 
oceniany jest przez niezależne firmy konsultingowe jako kolejny krok w wyraźny sposób powięk
szający technologiczną przewagę Informixa. INFORMIX-Universal Server łączy architekturę DSA z 
architekturą ILLUSTRA, dając serwer baz danych zdolny do zarządzania dowolnym typem informa
cji. Już dziś dostępny jest serwer baz danych ILLUSTRA wraz z szeregiem specjalistycznych modu
łów (Data Blades) pozwalających na kontekstowe przeszukiwanie tekstu (Full text retrieval), analizę 
obrazu, obsługę W EB, przetwarzanie danych przestrzennych i szereg innych. Niezwykle istotne jest 
to, że Informix dostarcza pakiet pozwalający na definiowanie przez użytkownika obiektów bazoda
nowych wraz ze zdefiniowaną charakterystyką przechowywanych danych, ich zachowaniem oraz 
metodami dostępu.

Przygotowując strategię rozwoju produktów Informix uwzględnia w niej już istniejące oraz przewi
dywalne wymogi klientów koncentrując się głównie na takich najnowszych trendach jak hurtownie 
baz danych, Mobile Computing, Internet, Intranet, zastosowania multimedialne.
Dużym powodzeniem cieszy się graficzne środowisko dla rozwoju aplikacji INFORMIX-NewEra, 
narzędzie niezbędne zarówno dla kilku tysięcy Informix Value Added Resellers na całym świecie jak 
i dla tych użytkowników końcowych, którzy decydują się samodzielnie rozwijać swoje aplikacje.

Pozycja na rynku
Informix udzielił na świecie już ponad milion licencji na oprogramowanie dla systemów otwartych i 
jest zdecydowanym liderem w liczbie instalacji baz danych dla środowiska systemu operacyjnego 
UNIX. Popularność produktów Informixa wynika z oferty zaawansowanej technologii umożliwiają
cej realizację nawet najbardziej ambitnych projektów informatycznych. Dotyczy to zarówno szybko
ści przetwarzania, możliwości zarządzania ogromnymi zbiorami informacji jak i najbardziej uniwer
salnej struktury informacji, którą system może zarządzać.

Lista usatysfakcjonowanych klientów, którym technologia Informixa pozwoliła efektywnie rozwiązać 
problemy zarządzania informacją jest bardzo długa. Projektów, w których zrealizowano systemy zarzą
dzające bardzo dużą ilością informacji (ponad 10 GB) jest blisko 120. Z tego ponad 40 projektów to 
systemy obsługujące więcej niż 100 GB informacji, a l l  przekracza terabajt danych. Gwarantowane 
bezpieczeństwo i nowoczesność technologii zostały zauważone i wybrane przez takich użytkowników jak 
US Navy, US Cost Guard, Royal Navy (U.K.), Royal Air Force (U.K.), Department of Defense - Navy 
(Australia), New Zealand Police, French Airforce, Ministers de la Defense (France), czy Belgique Police.



W roku 1995 Informix osiągnął pozycję światowego lidera dostarczając 34,7% wszystkich instalacji 
SZRBD (IDC, 1995). Liczba licencji zainstalowanych na całym świecie osiągnęła 900 000. Udział 
Informixa na rynku licencji klient/serwer wyniósł 26,29% oraz 31,29% na rynku narzędzi rozwoju 
aplikacji (DBMS Magazine). Wśród największych kontraktów roku 1995 należy wymienić: Wells 
Fargo Bank, Bamerindus (trzeci co do wielkości bank Brazylii), First Chicago/Mercantile Services i 
Shinhan Bank of Korea. Sektor przemysłowy reprezentują Mercantile Mutual i Segurros Monterrey 
Aetna, telekomunikację Telecom Australia oraz Sprint. Wielkie kontrakty zawarto także z Yamaha 
Motor Company, Visa Interactive, Time, Inc. oraz U.S. Coast Guard

Informix w Polsce
Biuro polskie, Informix Software Sp. z o.o., powstało w 1994 roku. Aktywnie współpracując z sie
cią kilkudziesięciu autoryzowanych Partnerów na terenie całego kraju Informix Software Sp. z o.o. 
oferuje między innymi usługi konsultingowe, support techniczny w tym hotline świadczony bezpo
średnio Użytkownikowi Końcowemu z możliwością rozszerzenia na opcję 24 godziny x 7 dni w ty
godniu. W odpowiedzi na szerokie zapotrzebowanie Klientów Informix Polska już w tej chwili 
świadczy usługi szkoleniowe. W pierwszym kwartale 1996 nastąpi inauguracja Centrum Szko
leniowego Informix.
Polscy partnerzy oferują 175 aplikacji napisanych w technologii INFORMIX. Katalog Aplikacji 
Informix obejmujący całą Europę W schodnią wraz z informacją referencyjną dostępny jest w war
szawskim biurze Informixa.

Informix Software Sp. z o.o. działa w Polsce w oparciu o 70 VAR oraz dwóch dystrybutorów:

Prokom Software System, Pułaskiego 8, 81-368 Gdynia, tel. +58 21 08 18, fax +58 21 66 77 
Soft-tronik Polska Sp. z o.o., Legnicka 41, 53-674 W rocław, tel. + 71 55 05 17

Zapraszamy do kontaktów z polskim biurem Informix'a:
Informix Software Sp. z o.o., Emilii Plater 28, 00-688 W arszawa, 
tel +22 630 38 38, fax +22 630 38 48 

oraz na nasze strony: ww w.inform ix.com ,www.informix.com.pl

http://www.informix.com.pl
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Zadanie standaryzacji JCL BETA 77

U ciążliw ym  obow iązk iem  o śro d k ó w  obliczeniow ych jes t stale p o w ta rz a n a  czynność —  p rze
pisyw anie k a r t  JC L . N ie raz  traci się na nią wiele czasu, chociaż now ym  elem entem  na karcie jest 
ty lko  a k tu a ln a  d a ta . W ypełn ian ie  tego zad an ia  p row adzi n ieraz do  błędów  lub n ieporozum ień  
m iędzy osobam i p rzygo tow ującym i zad an ia  a o p e ra to ra m i, nie w iadom o też do  końca , k to  jes t 
odpow iedzia lny  za n iepop raw ne  nap isan ie  k a rty  i konsekw encje  z tego w ynikające.
D użym  p rob lem em  jest też tzw . sy tuacja  w y ją tkow a. Jak  m ożna  w ów czas „p rzen ieść” dan e  do 
zap rzy jaźn ionego  o ś ro d k a  obliczeniow ego, jeśli nie m a do  dyspozycji ogóln ie przyjętych 
s ta n d a rd ó w  p rog ram ow ych , różne są kody  źród łow e, nie m a konw encji nazew niczej.
Ja k  m ożna więc zachow ać wiedzę o s to sow anych  p ro g ram ach  jeśli a k u ra t nie m a na m iejscu 
najw ażniejszej obsługi JC L  i n ik t poza  nim i nie m a pojęcia o całym  m echaniźm ie.

B E T A  77 najlepszym  p ro d u k te m  s tan d ard o w y m . W iele uznanych  firm  p rodukcy jnych , ja k  
p rzyk ładow o  p ro d u ce n t c iastek  —  B ahlsen —  nie m oże sobie bez niej w yobrazić  n o rm alnego  
fu n k cjo n o w an ia  zak ładu .
O d 1995 r. B E T A  42 zna laz ła  o d b io rców  w 6-ciu o ś ro d k ach  obliczeniow ych T elekom unikacji. 
W  T elekom  au to m aty czn ie  w pisyw ane są nazw y i części istn iejących p ro g ram ó w  i w ten sposób  
należy o n a  ju ż  do  jed n o ro d n e j s tru k tu ry  o śro d k ó w  obliczeniow ych w N iem czech.

Ale rów nież w p rzy p ad k u , kiedy nie m a do  dyspozycji sześć razy 5000 m ips-ów , tak  ja k  
w T elekom unikac ji N iem ieckiej, k iedy zaczyna się od 10— 15 m ips-ów  i daje  początek  
pow sta jącem u  o środkow i obliczeniow em u, z k tó reg o  rozw inie się w przyszłości koncern  
—  w ów czas zastosow an ie  B E T A  42 m a sens.

Po u p a d k u  M u ru  B erlińskiego B E T A  77 tra fiła  do  pierw szego k lien ta  ze W schodu , tj. do 
Z a k ład ó w  P ro d u k u jący ch  Szkło —  Zeiss Jena  G lasw erke.
B E T A  77 jes t d o sk o n a ły m  narzędziem  do  stw orzen ia  now ych s tru k tu r , zestaw ienie posiadanego  
ju ż  m ate ria łu  p rog ram ow ego , zb ieran ie  i w łaściw e w ykorzystan ie  o ś ro d k a  obliczeniow ego, Jest 
o n a  fu ndam en tem , na k tó ry m  m ożna  bazow ać przez kolejne dziesięciolecia.

Z godn ie  z koncepcją  B E T A  77 w prow adza  się do  o śro d k a  obliczeniow ego s tan d a rd o w e  
s tru k tu ry , p rzygo tow yw ane są p liki p ro g ram o w e i d o sta rczan e  do  schedu ler B E TA  42. O soby 
p rzygo tow ujące  p race  są zm uszeni, p rzez rodzaj budow y p ro d u k tu , dostosow yw ać się do 
znorm alizow anych  nazw  i s tan d ard o w ej p rocedu ry . B E T A  77 daje  o so b o m  przygo tow ującym  
JC L  w iększą k o n tro lę  nad  nim i. S taje się też najw iększym  au to ry te tem  w s tru k tu rz e  o środka ; 
m oże pozw olić, żeby odpow iedn ia  JC L  za in sta lo w an a  była w obszarze  p rodukcy jnym . 
U żytkow nicy  m ogą dalej obsługiw ać ró żn o rak ie  pom ieszczenia z ad resam i a lb o  z k a rtam i 
no tyfikacy jnym i. B E T A  77 m oże być tra k to w a n a  ja k o  tab lica , na k tó re j zaw sze m o żn a  w pisać 
odpow iedn ie  nazwy.

Najnowsze narzędzie pracy 
w systemie BETA 

Beta 42 — Scheduler 
(autopilot ośrodka)

K ierow anie  o środk iem  obliczeniow ym  jest b a rd zo  odpow iedzia lnym  zadan iem , zw łaszcza, 
gdy zw iększa się liczba p ro g ram ó w  a także  ich uży tkow ników . R ośn ie  zap o trzeb o w an ie  na tego 
typu  usługi, k tó re  pow inny  być dostęp n e  cenow o. N ie  m usim y obaw iać  się p rzypadkow ych  
b łędów  w pracy , pon iew aż m am y do  dyspozycji p ro g ram y  pom ocnicze.

S tąd  też B E T A  42. Jest to  idealny  system  upraszczający  do tychczasow e skom plikow ane  
czynności w pisyw ania  i k o n tro li. B E T A  42 u ła tw ia  po  p ro s tu  codz ienną  żm u d n ą  p racę  w o śro d k u  
obliczeniow ym ; w łącza au to m a ty czn ie  p ro g ram y  w sw oim  system ie, przy  zachow an iu  o dpow ied 
niej kolejności w odpow iedn ich  o d stęp ach  czasow ych, reaguje  rów nież na  po jaw iające  się błędy. 
Jest więc narzędziem  p racy  pom agającym  w u suw an iu  b łędów , k tó re  m ogą w ystępow ać 
n o rm aln ie  p rzy  p racy  m anualnej. B E TA  42 um ożliw ia wiele funkcji. A k tu a ln ie  m ożliw e jest 
rozpoczęcie S ta rted  T asks i obserw ow anie  jo b ó w . N o rm aln e  polecenie „S ta rd  K o m m a n d o ” 
rejestru je  się ja k o  tek st w  pam ięci b ib liotecznej i w ten sposób  m ożna go zastępow ać  zm iennym i.



B E T A  42 daje sam a polecenie s ta r tu , z nią m ożna  ko rzystać  ze w szystkich  p ro g ram ó w  
pom ocniczych , k tó re  rów nież przy  n o rm alnym  ba tch -u  były do dyspozycji.

N astęp n ie  m ożna  w ykonyw ać polecenia  opera to rsk ie , po lecenia  do  M V S o raz  inne 
p rzekazw yane  przez konsole , m ożna  je  w pisać ja k o  tek st do  pam ięci b ib lio tek i.

B E T A  42 w spom aga  wiele ró żn o rak ich  m ożliw ości w pro w ad zan ia  poleceń. Z asad a  k o n 
strukcji sieci jo b ó w  jes t ba rdzo  p ro sta . D efin iu je  się po p rzed n ik a  jak iegoś jo b a  i określa  
specyficzny k o d  w aru n k ó w , jak ie  m usi spełniać. Skuteczne zakończen ie  p racy  p o p rzed n ik a  jes t 
zw iązane z jak im ś w arunk iem , k tó ry  m usi spełnić następ n y  jo b . M o żn a  to  zrob ić  p o d a jąc  w artość  
num eryczn ie  (>x) lub defin iu jąc  tą  czynność po  p ro s tu  ja k o  „ p assed ” (ok.) a lb o  „ fa iled ” (źle).

D o b ra  funkcja  jes t A u to  D ro p . O znacza ona , że jeśli jak iś  p o p rzedn ik  nie osiągnie sw oich 
w artośc i, jeg o  następca  nie będzie au to m aty czn ie  w yelim inow any. O p e ra to r  m a do  w yboru , czy 
go au to m aty czn ie  zachow a, czy skreśli z p lanu .

M ożliw e je s t rów nież defin iow anie  luźnych uk ładów , przy  k tó ry ch  ok reśla  się opcyjnie 
p o p rzed n ik a . W  tym  p rzy p ad k u , p o p rzedn ik  jes t ty lko  w arunk iem , jeśli jes t on  zap lan o w an y  
w tym  sam ym  dniu . Jo b y  m ogą być rów nież zdefin iow ane ja k o  kandydaci; oznacza  to , że inne 
jo b y  są rów noleg łe  lub ja k o  a lte rna tyw ne. Ja k o  po tencjaln i kandydaci jo b y  są w ybierane przy 
pom ocy  p rzy rząd u  I/O .

D efin iu je  się rów nież w ydarzen ia  z zew nątrz  i u sta la  ich pozycje (ręcznie lub  z pom ocą  batch  
jo b ), w yw ołu jącą ak tyw ność  now ych jo b ó w  w system ie. Z akończen ie  da tse ts, defin iow ane ja k o  
w ydarzenie , m oże poc iągnąć  za sobą  pojaw ienie się jobów .

Polecenia  operacy jne  w yw ołują także  jo b y , m ogą być w pisane w pam ięć, aby  rozpocząć  
w późniejszym  okresie  s ta rted  tasks lub spaść do C IC S-a.

N ie ty lko  pojedyncze polecenia , ale także  całe zb io ry  poleceń m ogą być tak  um iejscaw iane, 
aby  m ożna  je  było  w odpow iedn im  m om encie  u ruchom ić.

N ajlepszym  w BEA  42 jes t to , że jes t b a rd zo  łatw a w obsłudze, działa  logicznie i w sposób  
przejrzysty  i defin iow anie  jo b a  m ożna  pom ieścić na jed n y m  p ane lu  IS P F . D efinicje i polecenia 
p ro g ram o w e m ogą być bez p ro b lem u  kop iow ane, co u łatw ia ich pow ielan ie i rozszerzanie  o now e 
p rog ram y .

B E TA  42 n ada je  się idealnie do  p racy  w początkow ej fazie au tom atyzac ji o ś ro d k a  
obliczeniow ego.



Customer report:
BETA 88 at the BB DATA Berlin

T he BB D A T A  in Berlin services th ree  banks, the L an d esb an k , the  B erliner H y p o th ek en - 
b an k  an d  the B erliner B ank. I t is G e rm a n y ’s sixth biggest ban k  w ith  a cap ita l o f  270 billion D M  in 
ba lance  sheet assets. A s one can  im agine th is poses en o rm o u s challenges. In  1994 fo r exam ple the 
system  co n ta in ed  only 1.500 users. In  1996 4.000 users and  a to ta l o f  100.000 d a ta  set p rofiles had  
to  be ad m in is te ra ted . P ro tec tin g  the financial d a ta  from  in tru d ers  becam e one o f  the  m ain  tasks. 
It w as a lso  c lear th a t a so lu tion  only based on R A C F  from  IB M  w as n o t capab le  o f  achiev ing  the 
task . T he  p rob lem  w ith  R A C F  is th a t its a d m in is tra to rs  have to  define a d a ta  base in the d a rk , ti is 
like filling a b lack  hole w ith o u t ever being ab le  to  get an  overview  over the system . T he R A C F  
IS P F  in terface  crea tes head  aches, the R A C F  utilities are  insufficien t, (especially the IC H U T 1 0 0 , 
the IR R U T 1 0 0 , the D S M O N  and  the R A C F  rep o rt w riter).

F o r  the BB D A T A  there  were only  tw o choices. E ither to  w rite  an  ad m in is tra tio n  too l to  
h and le  R A C F , o r to  buy  such a so lu tio n  from  a th ird  p a rty  vendor. T he first o p tio n  was soon  
d iscarded . W riting  a too l w ould  have been to o  costly  an d  tim e in tensive. Every  new release o f  
R A C F  w ould  have dem anded  the rew riting  o f  the  too l an d  the a d a p ta tio n  o f  the in terface  to  the 
new  release. It seem ed b e tte r  to  leave th is task  to  a p a rtn e r  th a t dea lt exclusively w ith  such 
so lu tions. T he  d a ta  cen te r s ta rted  a search on  the m ark e t a n d  asked  fo u r d ifferen t so ftw are  
com pan ies to  p resen t th e ir p ro d u cts . A fte r a th ro u g h o u t ev a lu a tio n , the  so lu tion  B E T A  88 from  
B E T A  System s A G  w as chosen . O nly  B E T A  88 fulfilled the long list o f  requ irem en ts.

These requirements were the following:

1) A ll o f  the  ev a lu a to rs  agreed  th a t the p ro d u c t w as easy to  use. I t  a llow s a speedy in sta lla tio n  via 
S M P /E  and  has a co m fo rtab le  in terface to  w ork  w ith . L ittle e ffo rt is needed to  a d a p t the p ro d u c t 
to  the en v iro n m en t o f  a specific d a ta  center.
2) T he  fu n c tionality  o f  B E TA  88 is to  th is day  unsu rpassed . W ith  the help o f  B E T A  88 it is easy to 
copy, m odify  and  delete R A C F  profiles. It is easy to  c rea te  R A C F  co m m an d s an d  m ass upda tes, 
on-line, as well as ba tch  repo rts . T he recep tion  an d  ev a lu a tio n  o f  S M F  records an d  detailed  
system  in fo rm a tio n  becom es possib le (w ith the class d escrip to r tab le  fo r the  IC H R IN 0 3 .) . B E TA  
88 also  su p p o rts  m u ltip le  C P U  usage, w hich allow s a d ecen tra lisa tio n  o f  a d m in is tra tio n  tasks. 
T here  are  really  no com petitive  p ro d u cts . B E T A  88 has functionality , o f  w hich o th e r  co m p etito rs  
only d ream . O nly B E T A  88 allow s the ba lanc ing  o f  R A C F  d a tab ases  o f  d ifferen t g enera tions and  
it is especially  helpful to  m ove from  no  safety  system  o r  from  a n o th e r  one to  R A C F .

The implementation:

A fter the pu rch ase  o f  B E T A  88 in the a u tu m n  o f  1994, the frist ac tio tn  o f  the R A C F  
a d m in is tra to rs  H eyo R eim ers an d  A ndreas  W iechert w as to  identify  all the lib raries in the R A C F  
d a ta b a se  th a t had  no fully qualified  profile. T he R A C F  a d m in is tra to rs  were soon  glad to  realise 
th a t from  now  they w ould  alw ays be ab le  to  de tec t all p o ten tia l d an g er spo ts  in a very fast and  
efficient w ay. B E T A  88 elim inates the  ted ious search  processes o f  R A C F  w hich senselessly w aste 
so m uch  p recious tim e. B E T A  88 converts  such searches in to  a pu re  fo rm ality  o f  less th an  
a m inu te . A s a resu lt th is check has becom e a s ta n d a rd  p rocedu re , w hich fu rth e r  enhances 
security . D ue to  the in tro d u c tio n  o f  B E T A  88 it has becom e possible to  clean up e rro rs  on  the 
spo t. T o d ay , as so o n  as a p rob lem  is perceived, the  O w ner is called  up  an d  the p rob lem  is fixed. In 
the p a s t the R A C F  a d m in is tra to rs  p ro c ra s tin a te d  on  d o ing  th is because they feared  the  d ifficuit 
tasks th is en tailed .

M any  aspects o f  the daily  R A C F  ad m in is tra tio n  w ork  have becom e m ore  tra n sp a re n t an d  
consis ten t since the in tro d u c tio n  o f  B E T A  88. In  the old days som e 150 d a ta  sets an d  general 
resources profiles w ere k ep t in a p e rm an en t W A R N IN G  sta tus. T h is  w ay the s ta ff  set a flag to 
rem em ber th a t it w an ted  to  m odify  these profiles a t  a la te r da te . T he p rob lem  w as th a t  if  a real 
w arn in g  occu rred  the a d m in is tra to rs  ra n  the d an g er o f  n o t no tic ing  it. W ith  the sw ift co rrec tions 
possib le w ith  B E T A  88, (sim ply do  a m ass u p d a te ) w ith in  a very sh o rt tim e th is p rac tice  was 
com pletely  d iscarded . T o d ay , w henever a w arn ing  sing goes up a t B B -D A T A  it m eans th a t  there 
tru ly  is a reason  fo r a w arn ing .



O th e r po ten tia l p rob lem  areas have been slow ly b u t surely elim inated  w ith the help o f  B E TA  
88. A fte r an  analysis o f  the  R A C F  groups, it becam e possible to  delete m any  unneeded  s truc tu res , 
such as superfluous su bg roups, users an d  perm its. T he d a ta  cen ters team  had  alw ays know n th a t 
R A C F  h ad  n o t solved all o f  their security  p rob lem s, the full es tend  o f  the various w eak  po in ts , 
how ever, becam e a p p a re n t only w ith  the help od  B E T A  88. W henever, fo r exam ple, an  em ployee 
h ad  left the com pany , traces o f  his user profile  were still left in the  d a ta  base. T he R A C F  
a d m in is tra to r  had  o f  course  deleted  the user id from  the R A C F  d a tab ase . H ow ever, trac ing  back  
an d  deleting  all the  en tries o f  the various ow ner fields and  access lists o f  R A C F  resources was n o t 
a lw ays possib le. So these „d ead  bod ies” were left in the d a ta  base. O nly w ith B ETA  88 th is danger 
cou ld  be e lim inated . A lso  m ore  th an  1000 non  users in the G eneral R esource  Profiles were 
deleted.

O ne o th e r fea tu re  was very im p o rta n t. D ue to  the fact th a t the d a ta  cen te r h ad  to serve 
v arious custom ers, the R A C F  a d m in is tra to rs  were g lad  th a t they  could  crea te  R A C F  g roups, in 
w hich som e users cou ld  only  crea te  d a ta se ts  w ith  the prefix user id. T hese users could  only  and  
exclusively gain  access to  IS P F  w hich they needed fo r their d a ta se ts  and  fo r n o th in g  else. W ith  the 
help o f  B E T A  88 it becam e easy to  crea te  w ork ing  places in  a testing  env ironm en t. (The U niversal 
Access sim ply had  to  be m ade  larger th an  R ead) T his was especially im p o rta n t since the  
d a ta c e n te r  h ad  no  testing  m achine. W ith  B E T A  88 the necessary space fo r 20 new  users on the 
p ro d u c tio n  m ach ine  cou ld  be c rea ted  w ith in  a few m inutes. In  this space new  users cou ld  p lay  
a ro u n d  w ith o u t in terfering  o r accessing the  v ital p ro d u c tio n  areas. In  the old days th is was 
com plete ly  u n h e a rd  of.

W h a t was m ost im p o rta n t w as th a t the d a ta  cen te r w as fo r the first tim e able to efficiently 
a n d  sw iftly c rea te  new  struc tu res  such as:

—  C o m m an d s  w ith  d ifficu lt syntax  (fo r exam ple the G A C T )
—  all A P F  au th o rised  lib raries  includ ing  the R A C F  profiles
—  all lib raries  re la ted  to  the link list
—  all en tries to  the s ta rted  p rocedu res  tab le  (IC H R IN 0 3 )
—  all en tries in the  p ro g ram  p ro p ertie s  tab le
—  the  au th o rised  caller tab le
—  the  SV C tab le
—  the R A C F  exits
—  the C lass d escrip to r tab le

S oon  com plete  revision cou ld  be m ade  o f  al users th a t  had  gained  access to  the 
O P E R A T IO N S  o r S P E C IA L  a ttr ib u te s  o r to  general resource  profiles like O P E R C M D S  o r 
S U R R O G A T .

A s a  resu lt o f  the Im p lem en ta tio n  o f  B E T A  88 a lm ost al aspects o f  the w ork  fo r the R A C F  
a d m in is tra to rs  have  becom e m ore  efficient and  easy. A nd  m ost im p o rtan tly  the  overall safety  o f  
the  d a ta  cen te r has been g reatly  enhanced  an d  m anagers have a m uch b e tte r  sleep.



Microsoft Windows NT Server 4.0 
Nowe właściwości w skrócie

Łatwość obsługi i ulepszenia w zarządzaniu_______________________________

Interfejs użytkownika Windows 95
Interfejs użytkownika Windows 95 został włączony do Windows NT Servera 4.0, co ułatwia obsługę 
i zapewnia zgodność z Windows 95 i Windows NT Workstation 4.0.

Kreatory administracyjne
Kreatory administracyjne grupują narzędzia do zarządzania serwerem. Wspomagają one krok po kroku 
administratora systemu w wykonywaniu poszczególnych czynności. Windows NT Server 4.0 zawiera 
następujące kreatory:

Dodaj konta użytkowników
Ułatwia dołączanie nowych użytkowników do sieci Windows NT Servera.

Zarządzanie grupą
Upraszcza tworzenie grup użytkowników i zarządzanie nimi.

Zarządzanie dostępem do plików i katalogów
Umożliwia dzielenie napędów dyskowych i katalogów między stacjami-klientami sieci Macin
tosh, Microsoft Network i Novell. Operacja udostępniania zasobów wykonywana jest w pojedyn
czym kroku, z zachowaniem właściwych zabezpieczeń.

Dodaj drukarkę
Konfiguruje parametry drukarek lokalnych i sieciowych i udostępnia drukarki innym użytkowni
kom. Instaluje programy obsługi drukarek na serwerze umożliwiając konfigurację wskaż i drukuje 
na stacjach-klientach.

Dodaj/usuń program
Instaluje lub usuwa programy z komputera.

Instaluj nowy modem
Wykrywa podłączony do komputera modem i ustawia jego parametry.

Administrator stacji-klientów'
Instaluje lub aktualizuje sieciowe stacje robocze.

Licencje
Ułatwia administratorom czynności związane z kontrolą i śledzeniem licencji oprogramowania 
serwera i stacji-klientów.

Administrowanie Window s NT Serverem za pomocą przeglądarki (komponent do bezpłatnego spro
wadzenia)
Pozwala na administrowanie Windows NT Serverem 4.0 za pomocą dowolnej przeglądarki sieci Web. Sta
nowi niewątpliwe ułatwienie dla administratora, który może w łatwy sposób zdalnie zarządzać serwerem, 
wykorzystując do tego dowolną platformę zawierającą przeglądarkę zgodną z HTML 2.0. Niepotrzebne jest 
tu dodatkowe oprogramowanie, wystarczy połączenie z serwerem przez sieć lokalną, modem albo sieć in
ternet. Dostępne funkcje administracyjne to zarządzanie serwerem, kontami użytkowników, drukarkami, 
połączeniami sieciowymi, wspólnymi zasobami oraz nadzorowanie stanu i wydajności serwera.

Monitor sieci
Jest to silne narzędzie diagnostyczne, pozwalające na m onitorowanie ruchu pakietów do i z ser
wera. Umożliwia zapisywanie ruchu w celu późniejszej analizy, co znacznie ułatwia proces diagno
zowania usterek sieciowych.



Edytor polisy systemu i profile użytkowników
Obie te funkcje pomagają administratorowi na kształtowanie i utrzymywanie w spójnej postaci 
param etrów środowiska pracy użytkownika. Polis systemowych używa się do standaryzacji para
metrów decydujących o wyglądzie środowiska pracy użytkownika oraz do kontroli jego działań.

Profile użytkowników zawierają wszelkie definiowane przez klienta parametry środowiska pracy 
kom putera z zainstalowanym  oprogramowaniem W indows NT. Zarówno profile, jak  i polisy mo
gą być przechowywane na serwerze sieciowym , dzięki czemu użytkownicy pracujący na różnych 
stacjach-klientach korzystają zawsze z tej samej konfiguracji pulpitu.

Menedżer zadań
Stanowi zintegrowane narzędzie do monitorowania aplikacji, zadań i kluczowych wskaźników 
wydajnościowych systemu W indows NT. M enedżer zadań dostarcza szczegółowych informacji 
na tem at każdej uruchomionej na stacji roboczej aplikacji i procesu, jak  również na tem at wyko
rzystania pamięci i procesora. Umożliwia też łatwe zamykanie programów i procesów, które w y
m knęły się spod kontroli, podwyższając w ten sposób niezawodność systemu.

Udoskonalenia drukowania
W ydajność procesu drukowania została zwiększona dzięki umieszczonej na serwerze procedurze 
podwyższania jakości (rendering) wydruku. W efekcie uzyskuje się krótszy czas powrotu do apli
kacji po rozpoczęciu wydruku, a użytkownik może szybciej powrócić do pracy. Programy obsłu
gi udostępnianych drukarek znajdują się na serwerze, pozwalając na autom atyczną instalację pro
gramu obsługi na stacji roboczej, metodą „wskaż i druku” . W yszukiwanie współdzielonych dru
karek jest tu ułatwione dzięki wprowadzeniu folderów zdalnych drukarek.

Ulepszone narzędzie diagnostyczne Windows NT
W indows NT Server 4.0 zawiera udoskonalony program diagnostyczny, pozwalający na proste te
stowanie systemu. Nowa wersja wyświetla informacje o programach obsługi urządzeń, obciąże
niu sieci oraz o param etrach systemu, takich jak IRQ, DMA i adresy I/O. Dane te są czytelnie pre
zentowane za pomocą graficznego narzędzia, które można uruchomić również na odległym sys
temie W indows NT.

Zwiększona wydajność

Wyższa przepustowość sieci

Przepustowość serwera plików pracującego w sieci lokalnej standardu Fast Ethernet -100M b/s 
jest wyższa nawet o 50 procent (wyniki testów przeprowadzonych przez NSTL).

Zwiększona skalowalność
Ulepszenia zastosowane przez konstruktorów W indows NT Servera 4.0 zapewniają większą wy
dajność w systemie wieloprocesorowym  - poprawę widać najlepiej, gdy system W indows NT 4.0 
zainstalowany jest na m aszynie zawierającej więcej niż cztery procesory. Nowe interfejsy progra
mowania dla twórców aplikacji serwerowych oraz wyższa wydajność serwera zapewniają więk
szą szybkość przesyłania danych i skalowalność programów zainstalowanych na serwerze, takich 
jak SQL Server.
Szybszy serwer internetowy
Połączenie W indows NT Servera 4.0 i Internet Inform ation Servera 2.0 zapewnia wzrost wydaj
ności serwera sieci W eb sięgający 40 procent (według testów M icrosoftu).

Usługi intranetowe/internetowe__________________________________________

Internet Information Server 2.0
Ulepszenia wprowadzone w Internet Information Serverze (IIS) 2.0 to:



Prostsza instalacja i administracja:
•  Instalacja IIS została zintegrowana z oprogramowaniem instalacyjnym Windows NT Servera 4.0 

i może być dokonana w trakcie instalacji systemu.
•  Administrowanie serwerem IIS za pomocą dowolnej przeglądarki WWW.
•  Łatwiejsze przejście z systemów unixowych z zachowaniem obsługi plików odwzorowań typu 

NCSA i CERN.
•  Możliwość rejestrowania ruchu serwera do plików w formacie NCSA Common Log File, jak rów

nież do dowolnej bazy danych zgodnej z ODBC.
•  Prostsza konfiguracja zabezpieczeń SSL za pomocą nowego narzędzia Key Manager.

Większa wydajność:
•  Najszybszy serwer WWW do Windows NT, o ponad 40 procent szybszy od IIS 1.0 i lepiej skalo

walny na systemach wieloprocesorowych.
•  Index Server - pozwala na indeksowanie i przeszukiwanie stron HTML oraz dokumentów M icro

soft Office (patrz niżej).
•  Zgodność z binarnym formatem HTTP, dzięki czemu możliwe jest przesyłanie danych począwszy 

od dowolnego miejsca pliku i przez to poprawa wydajności.

Udoskonalona platforma do tworzenia aplikacji internetowych:
6 Większe możliwości programowania za pomocą interfejsu ISAPI. Udostępniono szereg zmien

nych serwera, możliwe jest też zagnieżdżanie wyrażeń warunkowych.
•  Doskonalsze narzędzia programowania bazy danych z wykorzystaniem łącznika bazy internetowej 

(IDC - Internet Database Connector) - wielokrotne zapytania do bazy mogą być łączone i wysyła
ne jednocześnie, co zapewnia wyższą wydajność.

Microsoft Index Server (komponent do bezpłatnego sprowadzania)
Program ten służy do autom atycznego indeksowania tekstu i właściwości plików (w tym plików 
w formacie HTML) na serwerze, bez względu na to, czy jest to serw er Internetu, intranetu czy 
zwyczajny serwer plikowo-drukarkowy.

Indeksowanie wszystkich dokumentów'
Index Server umożliwia wykonywanie zapytań dotyczących indeksów i całych dokumentów na serwerach 
internetowych i intranetowych, których adresy przechowuje serwer IIS. Program przeszukujący posiada 
wyjątkowe właściwości odnajdywania informacji zapisanej w dokumentach różnego formatu, takich jak 
tekst dokumentu Microsoft Word, dane statystyczne w arkuszu Excela lub zawartość strony HTML.

Definiowanie struktury zapytań:
Index Server pozwala administratorowi na definiowanie formularzy zapytań dostosowanych do po
trzeb użytkowników. Dzięki temu możliwe jest samodzielne określanie parametrów przeszukiwania, 
takich jak zawartość dokumentu lub inne jego cechy np. autor albo temat.

Automatyczna konserwacja:
Microsoft Index Server został zaprojektowany tak, by mógł nieprzerwanie pracować w środowisku 
produkcyjnym, gdzie wymagana jest praca ciągła: 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Po instala
cji wszystkie dalsze operacje dokonywane są automatycznie. Należy do nich aktualizacja oprogramo
wania, tworzenie i optymalizacja indeksów oraz odtwarzanie systemu po awarii zasilania. 
Narzędzia administracyjne:
Oprogramowanie serwera zawiera zestaw wbudowanych narzędzi, pomagających administratorowi 
zoptymalizować wydajność obsługi zapytań użytkowników. Dzięki monitorowaniu wydajności sys
tem dostarcza administratorowi kluczowe dane, np. liczba odebranych zapytań oraz czas obsługi.

Wiele języków:
Index Server obsługuje zapytania użytkowników w siedmiu różnych językach. Języki przeszukiwa
nych dokumentów to: holenderski, angielski (brytyjski i amerykański), francuski, niemiecki, włoski, 
hiszpański i szwedzki.



Microsoft FrontPage
Microsoft FrontPage 1.1 jest narzędziem do szybkiego, łatwego tworzenia i zarządzania ośrodkiem 
sieci Web. Oprogramowanie zostało zaprojektowane tak, by nie sprawiać trudności początkującym, 
jednocześnie zaspokajając wymagania doświadczonych programistów - twórców profesjonalnych 
ośrodków Webu. Dzięki mechanizmom takim jak edycja w trybie WYSIWYG (to, co widzisz na 
ekranie, pojawi się na wydruku) czy tzw. kreatory wspomagające tworzenie żądanego wizerunku na 
stronach serwera, tworzenie i dołączanie nowych informacji staje się niezwykle proste. Microsoft 
FrontPage upraszcza proces tworzenia i zarządzania ośrodkami Webu przez duże zespoły. Architek
tura klient/serwer, hasła, identyfikacja użytkowników i inne zabezpieczenia pozwalają programistom 
znajdującym się w różnych miejscach na jednoczesne, bezpieczne modyfikowanie stron.

Internet Explorer 2.0
Microsoft Internet Explorer 2.0 jest prostą w obsłudze przeglądarką internetową. Obsługuje ona 
obecne standardy HTML, np. tablice, wprowadzając jednocześnie takie nowości jak przekazywanie 
obrazu w czasie rzeczywistym oraz wspomaganie warstwy drugoplanowej (SSL) i aplikacji do zaku
pów w Internecie.

Funkcje komunikacyjne

Łączenie kanałów komunikacyjnych RAS
Nowe własności pakietu usług zdalnego dostępu (RAS - Remote Access Services) pozwalają użyt
kownikom korzystającym z serwera Windows NT 4.0 na lepsze wykorzystanie dostępnych zasobów 
komunikacyjnych. Zgodna z PPP metoda agregacji kanałów umożliwia jednoczesny transfer danych 
po wszystkich dostępnych liniach komutowanych. Przykładowo: użytkownicy mogą łączyć się z ser
werem dwoma lub więcej kanałami B w sieci ISDN, osiągając prędkość transmisji do 128 kbit/s i wyż
szą, lub też wykorzystywać kilka zwykłych linii analogowych. W efekcie użytkownicy mogą liczyć 
na większą przepustowość połączenia, a także łączyć posiadane linie modemowe i linie ISDN.

Protokół Point-to-Point Tunneling (PPTP)
PPTP jest nowym protokołem umożliwiającym tworzenie w sieci publicznej, takiej jak np. Internet, 
prywatnych sieci wirtualnych łączących stacje-klientów z serwerami. PPTP zapewnia wieloprotoko- 
łową enkapsulację w protokole TCP/IP oraz szyfrowanie przesyłanych danych, zapewniając pouf
ność i zabezpieczając przesyłanie informacji prze/ niezabezpieczone sieci. Technologia ta znacznie 
poszerza możliwości RAS, dając możliwość zdalnego dostępu i bezpiecznego łączenia sieci prywat
nej przedsiębiorstwa za pośrednictwem Internetu, bez potrzeby zmiany oprogramowania klienta.

Wieloprotokolowy router (MPR)
W prowadzone oprogramowanie routera pozwala wykorzystywać serwer Windows NT w roli niedro
giego routera, łączącego sieci lokalne małej lub średniej wielkości. Eliminując konieczność posiada
nia dedykowanego routera, uzyskuje się możliwość połączenia sieci lokalnych opartych na protoko
łach IPX/SPX, TCP/IP oraz AppleTalk.

Telephony API 2.0
Interfejs programowania Telephony API (TAPI) umożliwia tworzenie zintegrowanych aplikacji 
komputero wo-telefonicznych.
Interfejsy do aplikacji szyfrujących
Zestaw interfejsów programowania (API) do tworzenia bezpiecznych aplikacji sieciowych opartych 
na niezabezpieczonych mediach publicznych, np. Internecie.

Usługi sieci zintegrowanej______________________________________________

Model Distributed Component Object (DCOM)
Component Object Model (COM) pozwala programistom na tworzenie aplikacji złożonych z kom
ponentów. Systemy Windows NT Server i Workstation 4.0 zawierają rozszerzenie modelu COM -



DCOM (Distributed COM), które pozwala na komunikowanie się poszczególnych komponentów 
przez sieć. Przykładem aplikacji wykorzystującej DCOM może być uruchomiony na serwerze W in
dows NT obiekt udostępniający notowania giełdowe, rozsyłający notowania do wielu stacji robo
czych z systemem Windows NT Workstation. DCOM zapewnia infrastrukturę połączeń obiektów 
umieszczonych na dwu różnych stacjach roboczych, pozwalając użytkownikom na odczytywanie no
towań. Oprogramowanie DCOM wykorzystuje narzędzia i technologie będące podstawą COM, 
chroniąc w ten sposób poczynione inwestycje w szkolenia i oprogramowanie.

Serwer DNS
Zupełnie nowa wersja usługi DNS. Nowe cechy to graficzne narzędzie administracyjne i integracja 
z serwisem WINS w celu dynamicznej aktualizacji nazw i adresów komputerów. Dzięki temu użyt
kownik korzystający np. z Windows NT Explorera, chcący połączyć się z którymś z zasobów sieci, 
może stosować nazwy DNS, np.:\\srvl.myco.com\public.

Zmodyfikowane usługi Novell Netware
Pakiety klienta i bramki do NetWare rozszerzono o współpracę z NetWare Directory Services (NDS). 
Zestaw funkcji rozszerzono o możliwość przeglądania zasobów NDS, identyfikację w wielu drze
wach NDS oraz drukowanie. Dodana została również obsługa skryptów rejestracyjnych.

Zdalne uruchamianie Windows 95 (RPL - Remote Program Load)
Umożliwia uruchamianie Windows 95 na bezdyskowych stacjach-klientach z Windows NT Servera.

Microsoft, W indows i W indows NT są zastrzeżonymi znakami towarowymi firmy Microsoft Corporation. 
NetWare i Novell są zastrzeżonymi znakami towarowymi firmy Novell Corporation. Apple Talk i Macintosh są 
zastrzeżonymi znakami towarowymi firmy Apple Computer Inc.

Microsoft Sp. z o.o. 
ul. Grzybowska 80/82 
00-844 Warszawa 
POLSKA

Tel. (00 48-2) 661.5405
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Informatyzacja bez pudła

Firma CSBI od kilku lat wdraża systemy informatyczne w średnich, dużych i wielkich przedsiębior
stwach. Liczba wdrożeń, mierzona w setkach, pozwala na zaobserwowanie pewnych typowych pro
blemów i określenie metod ich rozwiązywania. Umożliwia to opracowanie optymalnej metodyki pro
wadzenia wdrożenia systemu informatycznego. Metodyka ta obejmuje całość zagadnień związanych 
z wprowadzeniem nowego systemu informatycznego do przedsiębiorstwa czy instytyucji. Jej celem 
jest zapewnienie maksymalnego bezpieczeństwa wdrożenia, rozumianego jako minimalizacja ryzyka 
niespełnienia oczekiwań klienta, rozciągnięcia się prac i przekroczenia zaplanowanego kosztorysu.

Etapy wdrożenia
W drożenie systemu informatycznego jest pojęciem bardzo szerokim, a co za tym idzie różni e ro
zumianym. M etodyka CSBI zakłada, że proces wdrażania zaczyna się już w momencie podjęcia de
cyzji o zakupie systemu informatycznego, bez określenia tego systemu z nazwy. Przy takim założe
niu można stwierdzić, że wdrożenie obejmuje następujące fazy:

1. Analiza wymagań względem informatyzacji (od strony funkcji systemu, jego cech, jak i samego 
procesu informatyzacji)

2. W ybór (spośród istniejącej oferty rynkowej) systemu najlepiej spełniającego wymagania klienta,
3. Analiza przedwdrożeniowa instytucji (przedsiębiorstwa), wykonywana pod kątem już wybranego 

systemu.
4. Dopasowanie systemu do specyfiki instytucji (przedsiębiorstwa) i vice versa
5. Instalacja środowiska pracy systemu (sprzęt i oprogramowanie)
6. Instalacja i uruchomienie systemu (konfiguracja, migracja danych, etc.)
7. Szkolenia użytkowników i adminstratorów oraz nadzór eksploatacyjny
8. Utrzymanie systemu.

Na każdym z wyżej wymienionych etapów występuje szereg zagadnień, które -  uogólniając -  po
dzielić można na kilka warstw:

•  zarządzanie przedsięwzięciem na danym etapie,
•  współpracę z klientem,
•  działania merytoryczne (prace analityczne, programistyczne, szkoleniowe, instalacyjne etc.).

Opracowana i wykorzystywana przez CSBI metodyka, w skład której wchodzą reguły postępowania 
i stosowane narzędzia i techniki, obejmuje wszystkie etapy wdrożenia i wszystkie grupy zagadnień. 
Bardziej szczegółowo zajmiemy się obecnie warstwą zarządzania i współpracy z klientem oraz wpły
wem działań podejmowanych w obrębie tych warstw na przebieg całości przedsięwzięcia.

Zarządzanie procesem wdrożenia
Każdy z wyżej wymienionych etapów prac, mimo merytorycznego zróżnicowania, zarządzany jest 
przy pomocy jednolitej metodyki i za pomocą jednego narzędzia. Biorąc pod uwagę konieczność sta-

1 J e st r z e c z ą  o c z y w is t ą ,  ż e  o p is a n y c h  o s ie m  e ta p ó w  w d ra ża n ia  n ie  m u si fo r m a ln ie  w y s tę p o w a ć  w  d o k ła d n ie  tak iej ja k  o p i 

s a n o  p o w y ż e j  p o s ta c i (tz n . ż e  tw o r z o n y  j e s t  d o k u m e n t a n a liz y  w y m a g a ń , a n a liz y  p r z e d w d r o ż e n io w e j itd .) . M e to d y k a  C S B I  

z a k ła d a , ż e  d z ia ła n ia  ta k ie  są  w y k o n y w a n e  i o b e jm u je  ich  w y k o n y w a n ie . N ie  je s t  je d n a k  p o w ie d z ia n e ,  ż e  w s z y s tk ie  e ta p y  

m u sz ą  o b lig a to r y jn ie  b y ć  w y k o n a n e  w e d łu g  n a sz e j  m e to d y k i.  W a ż n e  j e s t  n a to m ia s t , b y  w  m o m e n c ie  p r z y stą p ie n ia  d o  r e a l i

za c j i k tó r e g o k o lw ie k  z  e ta p ó w  zn a n e  b y ły  w y n ik i w y k o n a n ia  p o p rz e d n ic h  e ta p ó w , n p . b y  b y ły  o k r e ś lo n e  w y m a g a n ia  w z g lę 

d e m  in fo rm a ty z a cj i p rzed  d o k o n a n ie m  w y b o r u  s y s te m u .



łego uczestnictwa klienta w procesie zarządzania przedsięwzięciem jednolitość ta jest bardzo istotna, 
ogranicza bowiem nakłady na zapoznanie klienta z wykorzystywanymi narzędziami i stosowanymi 
regułami postępowania.

Z technicznego punktu widzenia, zarządzanie całym procesem wdrożenia odbywa się zgodnie z na
stępującymi regułami:
•  zarządzanie całości przedsięwzięcia dokonywane jest wspólnie, przez Komitet Sterujący w skład 

którego wchodzą przedstawiciele CSBI i klenta;
•  w sposób jasny, jednoznaczny i formalny (np. jako element umowy) określone są zasady współp

racy i podziału odpowiedzialności pomiędzy CSBI i ilienta, co pozwala uniknąć problemów z 
wzajemnym obarczaniem się winą za opóźnienia i inne problemy,

•  zarządzanie zarówno na poziomie strategicznym i taktycznym, jak i operacyjnym wspomagane 
jest przez specjalizowane oprogramowanie Project Management (PM), i standardowe narzędzia 
planistyczne (MS-Project). Cechą charakterystyczną jest instalacja narzędzi PM u klienta, dzięki 
czemu on sam może stale obserwować postęp i plan prac, zaangażowanie własnych pracowników 
i środków technicznych. Rozwiązanie takie w zasadniczy sposób minimalizuje ryzyko wystąpie
nia nieporozumień i konfliktów, a także opóźnień w wykonywaniu zadań wynikających z uzgod
nionej metodyki wdrożenia.

•  ocena ryzyka wspomagana jest przez narzędzia PM

Wyciąganie wniosków i zarządzanie ryzykiem
Pewien myśliciel, którego dzieła są obecnie rzadko spotykane w księgarniach, powiedział: „Trzeba 
uczyć się, uczyć się, i jeszcze raz uczyć się” . Nie myślał wówczas, że jego wypowiedź doskonale pa
suje do problematyki PM.

Pomimo tego, że każde wdrożenie jest jedyne w swoim rodzaju, specyficzne i niepowtarzalne, 
można zauważyć pewne problemy które są dla wszystkich wdrożeń wspólne: opóźnienia, prze
kroczenia budżetu, nieusatysfakcjonowanie klienta z efektów prac itd. Po pewnej analizie można 
dojść do wniosku, że również przyczyny tych zjawisk są z reguły podobne. Jednym z kluczowych 
elementów metodyki CSBI i stosowanch w ramach niej narzędzi jest możliwość „uczenia się” , 
na przykład na podstawie doświadczeń z prowadzonych przedsięwzięć.

Stosowane przez CSBI narzędzia PM umożliwiają zminimalizowanie ryzyka niepowodzeń na 
wszystkich etapach procesu wdrożenia. Jest to realizwane przez gromadzenie w systemie określo
nych parametrów informatyzacji (zestaw tych parametrów w liczbie kilkuset dostarczany jest z pa
kietem PM, można też dodawać swoje parametry). Na podstawie wprowadzonych wartości tych 
parametrów szacowane jest ryzyko związane z realizacją przedsięwzięcia. Rozwiązanie takie po
woduje, że szacowanie ryzyka jest stosunkowo dokładne (duża liczba param etrów, wybranych po 
kilkuletnich doświadczeniach i badaniach). Ponadto automatyzacja całego procesu minimalizuje 
ryzyko pominięcia któregoś z parametrów.

Stosowane sformalizowane techniki
Metodyka CSBI zakłada wykorzystanie różnego rodzaju technik, wspomagających czy wręcz 
umożliwiających przeprowadzenie poszczególnych etapów prac. W trakcie prac analitycznych są to 
techniki modelowania danych i procesów (zbliżone do metodyk SSADM i Ganea i Searsona), tabli
ce krzyżowe, technika asocjacji (LBMS) i technika PAB. Ta ostatnia, w odróżnieniu od innych jest 
własną techniką CSBI, stąd też jej prezetacji poświęcimy nieco więcej uwagi.

Technika PAB (Price-Advantage Benchmark) stosowana jest na etapie wyboru systemu najlepiej 
spełniającego wymagania klienta. Umożliwia ona łatwe porównanie rozpatrywanych systemów pod 
kątem spełnienia wymagań funkcjonalnych użytkowników, również w aspekcie kosztu spełnienia 
tych wymagań.
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Końcowe efekty
Zastosowanie przedstawionego powyżej podejścia, obejmującego zarówno zakres prac wchodzących 
w skład wdrożenia, jak i metody zarządzania przedsięwzięciem oraz stosowanie techniki pozwala na 
przeprowadzenie wdrożenia, które:
•  spełnia oczekiwania klienta wobec systemu,
•  wykonane jest zgodnie z określonym uprzednio harmonogramem,
•  zamyka się w ustalonym budżecie.

Czy nie tego chcą wszyscy nasi klienci?
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TAO  Inform atyki 

Ludzie, Projekty i Technologie  w obec w yzw ań Nowej Ery

Yin, Yang i komputery
Na wstępie pragnę podkreślić, że nie jestem fanem duchowości New Age i nie chciałbym nikogo nama
wiać do traktowania niniejszego artykułu ze śmiertelną powagą. Owszem, mówi on o rzeczach poważnych 
- choć dla wielu czytelników zapewne nie nowych -  o olbrzymim marnotrawstwie środków wydawanych 
na informatykę, o wyzwaniach stawianych przez niesamowicie szybki rozwój technologii. Ponieważ trud
no w tych sprawach uniknąć nudnego dydaktyzmu, uznałem za właściwe wzbogacenie wywodu o modne 
dziś elementy ezoteryczne. W końcu fakt, że zdarzają się duże systemy informatyczne spełniające zakła
dane cele i zrealizowane na czas w wyznaczonym budżecie zdaje się mieć charakter nadprzyrodzony, 
w równym stopniu co alchemiczna transmutacja metali. Sięganie do wiedzy ezoterycznej przy omawianiu 
problemów informatyki jest więc tym bardziej właściwe.

Stawiam więc tezę, że informatyka należy do dyscyplin ezoterycznych, na równi z chiromancją, tarotem 
i zginaniem łyżeczek odległość. Czas odrzucić maskę „inżynierów od oprogramowania i jawnie nazwać tę 
dyscyplinę np. „alchemią informacji” , „para-logiką” albo „silikonowym voodoo”.

Na ezoteryczny leitmotiv wybrałem zasadę TAO głoszącą nieuchronność wszelkiej zmiany i potrzebę za
chowania harmonii w procesie zmiany tego co ustabilizowane (Yin) i stabilizacji tego co zmienne (Yang). 
TAO obrazowane jest przez popularny ideogram -  dwie krople (czarna i biała) wpisane w okrąg, symbo
lizujące cykliczne przemiany Yin i Yang. Każda z kropli zawiera „ziarno zmiany” -  małą kropkę pokazu
jącą, że każde Yin zawiera w sobie zapowiedź Yang i na odwrót. Ten prosty ideogram, może stać się źró
dłem refleksji bardzo praktycznych, pozwalając w naszej działalności uniknąć dwóch nieustannie grożą
cych nam skrajności -  chaosu i dogmatyzmu.

„Ziarna zmiany”
Komputery wymyślili ludzie Zachodu i do dzisiaj nie potrafią użyć ich na dużą skalę bez marnotrawienia 
olbrzymich ilości czasu, pieniędzy i ludzkiego entuzjazmu. Zasadę TAO odkryli Chińczycy, ale sami za
pomnieli o jej konsekwencjach, izolując swoje potężne państwo murem. doprowadzając do stagnacji 
i w efekcie -  jak chce tego zasada TAO -  do wybuchu żywiołu rewolucji.



Jak widać dobre pomysły same nie wcielają się w życie. Niniejszy artykuł zawiera parę sugestii jak apliko
wać mądrość wschodu do najbardziej wyrafinowanych tworów zachodniej myśli technicznej, jakimi -  jeśli 
wierzyć Mistrzowi para-logiki strukturalnej i obiektowej Yourdonowi -  duże systemy informatyczne.

Po co nam TAO, czyli jak wydać 81 miliardów dolarów
Nawiązując do określenia „alchemia informacji” jakie przekornie nadaliśmy inżynierii oprogramowania, re
alizację systemu informatycznego możnaby nazwać „transmutacją wymagań” . Jest to tajemniczy proces 
przetworzenia niesprecyzowanych potrzeb użytkowników na poprawnie funkcjonujący system informatycz
ny, obsługiwany przez zadowolonych użytkowników. Jak się wydaje, transmutacja wymagań nie jest wca
le łatwiejsza od transmutacji metali, za to pochłania bezproduktywnie zdecydowanie większe środki.

Proszę sobie wyobrazić, że w cudowny sposób otrzymaliście państwo 81 miliardów dolarów, z zadaniem 
upłynnienia ich w ciągu roku. Proszę zamknąć na chwilę oczy, i wyobrazić sobie na co wydajecie te pie
niądze...piękne, nieprawdaż? Teraz proszę sobie wyobrazić, że są na świecie ludzie, którzy postanowili co 
roku wydawać takie sumy na systemy informatyczne, które nigdy nie ujrzą światła dziennego. Co więcej, 
postanowili aby co roku budżet na tego typu szokującą rozrywkę był coraz większy. Cesarz Rudolf -  zna
ny sponsor alchemików -  mógłby tylko pozazdrościć.

Siły chaosu, odwieczna przyczyna marnotrawstwa środków wydawanych na próby transmutacji wymagań 
(czytaj: informatyzację), zostały sportretowane w opracowaniach wielu cenionych znawców informatycz
nej wiedzy tajemnej. Analizy przedstawione w raporcie „Chaos” firmy Standish Group opublikowanym 
w 1995 wskazują wyraźnie, że po kilkudziesięciu latach od ogłoszenia kryzysu inżynierii oprogramowa
nia, jego symptomy nadal są w przemyśle informatycznym obecne. W dużych organizacjach odsetek 
w pełni udanych projektów klasy „MIS” wynosi około 9%, a odsetek projektów przerwanych przed osią
gnięciem sensownych rezultatów utrzymuje się na imponującym poziomie 29,5%. Pozostałe 61,5 % to 
projekty, które przekroczyły zaplanowane koszty średnio o 178%.

Jeżeli czytelniku jesteś osobą odpowiedzialną za realizację dużego projektu, przyjrzyj się następującej tabelce:

Ruletka Informatyczna, czyli statystyka projektów pod kątem terminowego zakończenia:(źródło: Ameri
can Programmer, Vol. 9, #5, kwiecień £)96)

Rozmiar systemu w punktach 
funkcyjnych

Przed
czasem

Na
czas

Za
późno Przerwane

1000 PF 1.24% 60.8% 17.7% 20.3%

10 000 PF 0.14% 28.0% 23.8% 48%

100 000 PF 0% 13.2% 21.3% 65%

1000 PF -  Małe projekty zespołowe 
10 000 PF -  Duże systemy informatyczne
100 000 PF -  Kompleksowe, rozproszone systemy informatyczne dla dużych organizacji i odpowiedz so
bie na pytanie: „Jaka jest szansa powodzenia mojego projektu?”

Jeżeli jeszcze nie postanowiłeś zająć się wróżeniem z kart, albo jakąś inną mniej ryzykowną dyscypliną 
wiedzy ezoterycznej, to prawdopodobnie jesteś albo wielbicielem mocnych wrażeń, albo masz sprawdzo
ną receptę na sukces. Być może jesteś -  podobnie jak autor niniejszego artykułu -  pragmatykiem pełnym 
wiary w tryumf rozumu nad chaosem. Osobiście nie mam duszy hazardzisty i trzymam się informatyczne
go fachu nie tylko dla tego, że to co dzieje się dzisiaj w informatyce jest tak bardzo ciekawe. Nie wszyscy 
alchemicy tracili czas wyłącznie na poszukiwanie kamienia filozoficznego i hodowanie homunculusów. 
Byli wśród nich i tacy, którzy wypracowali skuteczne technologie barwienia tkanin, produkcji prochu czy



porcelany. Wierzę, że możemy zbudować wiele sensownych systemów informatycznych, w sensownym 
czasie, za sensowne pieniądze -  potrzeba jedynie naszą wiedzę tajemną zaprawić dużą porcją zdrowego 
rozsądku, autorefleksją pozwalającą wyciągać konstruktywne wnioski z niepowodzeń i realizmem w wy
znaczaniu sobie celów.

Abstrahując więc od mistycznych i kosmologicznych konsekwencji, TAO -  z którymi niekoniecznie trze
ba się zgodzić -  proponuję patrzeć na nie jako na źródło inspiracji do myślenia w kategoriach zdrowego 
rozsądku, przypominające, że:

■ dzisiejsze standardy jutro staną się przestarzałymi koncepcjami

■ systemy i narzędzia, które dziś są nowatorskie i szybko się rozwijają, jutro ulegną stagnacji

■ wymagania użytkowników nigdy nie będą stabilne

■ każdy system osiąga barierę opłacalności przeróbek, i musi zostać całkowicie zrekonstruowany

Nowa Era systemów informatycznych
Nowa Era w informatyce wyznaczana jest już dzisiaj przez globalną infrastrukturę informacyjną: standar
dy globalnej komunikacji (protokół IP, Sieć WWW), standardy integracji danych (OLAP i wielowymia
rowe bazy danych), standardy integracji obiektów (OLE, OpenDoc) globalne standardy sprzętowe i syste
mowe (PC, systemy operacyjne wywodzące się z pnia Windows -  Win95, WinNT, Cairo).

Wszystkie wspaniałe technologie Nowej Ery mają jedną wspólną cechę -  bardzo szybko trafiają do rąk 
użytkowników, przekonując ich, że informatyka jest łatwa. Informatyka przestaje być praktykowana przez 
wybranych, system komputerowy staje się powszechnie dostępnym narzędziem pracy, środkiem komuni
kacji i sposobem na rozrywkę.

Towarzyszy temu inny, podskórny, nurt technologii -  jak prądy telluryczne powstają architektury syste
mowe niezbędne do implementacji i rozwoju systemów globalnych -  rozproszone środowiska przetwarza
nia (DCE), architektury rozproszonych obiektów, (DCOM, CORBA), wysokoprzepustowe sieci teleko
munikacyjne (ATM).

Nie ma wątpliwości, że technologie Nowej Ery kształtować będą coraz większym stopniu oblicze syste
mów informatycznych powstających na zamówienie organizacji.

Stawia to jednak przed zespołami projektowymi szereg wyzwań, którym niełatwo będzie sprostać, bez 
przemyślenia koncepcji rozwoju zespołów, bez dostępności dobrego i niedrogiego konsultingu ukierunko
wanego na integrację technologii, wreszcie bez intensywnej, ciągłej edukacji zespołów projektowych.

Wyzwanie I -  organizacja
Wyzwanie pierwsze dotyczy nie tyle samych systemów ile ludzi, którzy je tworzą. Lata 70-te i 80-te, to prze
waga Yin -  okres w którym systemy napędzające informatyczne działanie organizacji były planowane, ku
powane lub wykonywane, i wreszcie wdrażane centralnie, przez ośrodki realizujące usługi obliczeniowe na 
rzecz swych organizacji. To okres stabilizowany przez rozwiązania dużych dostawców drogiego, ale dość 
kuloodpornego sprzętu i oprogramowania systemowego. Koszt takiego stanu rzeczy, to przede wszystkim 
mała elastyczność budowanych rozwiązań i długi okres realizacji wymagań użytkowników.

W latach 90-tych nastały czasy Yang -  emancypacja użytkowników. Uzbrojeni w łatwo adaptowalne sys
temy biurowe, systemy pracy grupowej, komputery o niemałej mocy obliczeniowej, standardowe, intu
icyjne mechanizmy obsługi aplikacji nie są często w stanie zrozumieć, dlaczego dedykowane oprogramo
wanie biznesowe powstaje wolno i nie dorównuje wygodą obsługi znanym aplikacjom „z półki” . Tymcza
sem nowości technologiczne znacznie wolniej asymilowane są przez zespoły projektowe. Jeżeli horyzont 
czasowy realizacji projektu wynosi 2-3 lata, to w tym czasie wersje systemów operacyjnych, baz danych, 
narzędzi konstrukcyjnych wzrastają zwykle o dwa ..duże” punkty (co to oznacza łatwo zrozumieć porów
nując możliwości 6 i 8 wersji bazy danych Oracle, wersje 5 i 7 Informixa itp.), moc obliczeniowa i kom



puterów wzrasta dwukrotnie, poważni dostawcy wpadają w tarapaty, a nieznane firmy robią światową ka
rierę z zupełnie nowatorskimi rozwiązaniami.

Przewaga Yang -  sił anarchii -  sprawia, że użytkownicy sami się informatyzują wydając na narzędzia ol
brzymie kwoty -  kwoty dorównujące swą wielkością oficjalnym budżetom informatyki. Problem w tym, 
że te rozproszone inwestycje mają na celu realizację „partykularnych” celów grup użytkowników, nie za
wsze uwzględniając interes organizacji jako całości. Jakaś część tych kwot jest więc też zapewne marno
trawiona -  tyle że w sposób niekontrolowany.
Tak więc, budowa dużych systemów Nowej Ery wymaga harmonii pomiędzy Yang żywiołowego rozwo
ju systemów budowanych rękami użytkowników i Yin stabilnego, opartego o sprawdzone technologie pro
cesu wytwórczego praktykowanego przez zespoły informatyków. Osiągnięcie tej harmonii wymaga wła
ściwego określenia roli profesjonalnych informatyków -  będzie nią zapewne rola budowniczego i opieku
na infrastruktury -  sieć, bazy informacji, obiekty związane ze strategią biznesową, standardy narzędziowe 
i program doskonalenia kwalifikacji.

Podsumowując -  wyzwanie pierwsze można scharakteryzować następująco:

■ Nie da się zaspokoić rosnącego apetytu użytkowników na aplikacje, bez wykorzystania ich jako twór
ców lub/i adaptatorów aplikacji

■ Powstawanie aplikacji budowanych rękoma użytkowników wymaga solidnej infrastruktury tworzonej 
przez profesjonalnych informatyków (dostęp do „obiektów” informacyjnych zamiast bezpośredniego 
dostępu do bazy danych, integracja z pocztą elektroniczną i komunikacją w sieci, proste, wydajne na
rzędzia dla użytkowników)

■ System powstający w rozproszeniu wymaga panowania nad tworzącymi go elementami, tak by móc 
analizować wpływy zmian biznesowych na elementy infrastruktury i aplikacje systemu

■ Planowanie zmian biznesowych i zmian architektury systemów informatycznych są ze sobą nieroze
rwalnie związane, dla tego w obu muszą aktywnie uczestniczyć przedstawiciele użytkownika i informa
tycy

■ Proces kształcenia kadr informatycznych musi być procesem ciągłym, gdyż ciągłe są zmiany technologii

Wyzwanie II -  proces
Wyzwanie drugie dotyczy procesu wytwórczego. Podobnie jak w przypadku organizacji, rozwój procesów 
wytwórczych przeżył już swój okres Yin (rozwój metod strukturalnych) i Yang (szybkie prototypowanie 
i odrzucenie metod formalnych). Skutki znamy.

Zanim dokonamy kolejnego fałszywego kroku, poszukując panaceum na przykład w podejściu obiekto
wym, kupując bardziej wyrafinowany pakiet CASE lub decydując się na fantastyczne środowisko 4GL, 
warto zastanowić się nad tym od czego zależy sukces w realizacji projektów informatycznych.

Analizy przyczyn upadku i powodzenia (tak, to się zdarza!) projektów informatycznych przedstawione 
w jakiś czas temu w czasopiśmie „American Programmer” przez innego, wielkiego Mistrza para-logiki, 
Capersa Jonesa są interesujące:

1. Nie istnieje wyraźna korelacja pomiędzy wyrafinowaniem narzędzi użytych do projektowania i konstru
owania systemu a powodzeniem projektu.

2. Istnieje korelacja między wyrafinowaniem narzędzi użytych do wspomagania planowania i kontroli ja
kości a sukcesem projektu -  w grupie projektów udanych wykorzystywane jest zdecydowanie więcej 
oprogramowania wspomagającego te dwa elementy zarządzania projektem!

Jak interpretować te wyniki? Jeśli przyjmiemy interpretację trywialną -  należy unikać inwestowania w na
rzędzia 4GL i CASE, a kupować systemy do planowania, testowania i zarządzania wynikami testów -  
sprowadzimy całą sprawę do absurdu, do myślenia w kategoriach panaceum. Żadne narzędzia nie mają si
ły sprawczej zdolnej zmienić źle zarządzany, chaotyczny projekt w spektakularny sukces. Korelacja wska
zana przez Jonesa, oznacza zapewne tyle, że w praktyce sukces osiągają organizacje posiadające na tyle 
dojrzałe standardy zarządzania i zapewnienia jakości, że dają się one sensownie automatyzować.



Dla myślących poważnie o sukcesie można więc sformułować następujące zalecenia:

■ w pierwszym rzędzie należy zadbać aby stosowany proces pozwolił na stworzenie planu zapewnienia 
jakości, poprzez określenie jakie kryteria muszą spełniać otrzymywane w procesie transmutacji wyma
gań półprodukty

■ w wyborze narzędzi projektowych nie ograniczać się do „rysowania obrazków”, a wybierać narzędzia 
dojrzałe, wspomagające proces zapewnienia jakości

■ w wyborze procesu decydować się na rozwiązania, w których wydajność nie jest osiągana utratą kon
troli nad projektem.

■ przy tworzeniu systemu o nowoczesnej architekturze, rozważyć
■ jakie elementy będziemy tworzyć metodami formalnymi (modelowanie, generowanie)
■ jakie elementy opracujemy posługując się prototypowaniem
■ jak będziemy kontrolować proces prototypowania (planowanie i kontrola zadań, zarządzanie 

konfiguracją itp)

Wyzwanie III -  zmiany
Jak głosi TAO zmiany są nieuchronne. Każda stabilizacja zawiera w sobie ziarno przyszłego przewrotu. 
Wybierając dla systemu informatycznego architekturę techniczną decydujemy się na Yin (decydując się na 
sprawdzone rozwiązania) lub Yang (wybierając rozwiązania nowoczesne, choć nie do końca sprawdzone 
i nie objęte standaryzacją). Każdy z tych wyborów niesie w sobie zarodzie przyszłej zmiany, powodowanej 
starzeniem się rozwiązań sprawdzonych i ryzykiem związanym z rozwiązaniami nowoczesnymi.

Zmiany nieuchronnie związane są z przekształcaniem się środowiska biznesowego wspomaganego przez sys
tem. Ono też jest nieustannie kształtującym się kompromisem pomiędzy elastycznością i dynamiką działań 
biznesowych (Yang), a finansową stabilnością, przewidywalnością i sterowalnością organizacji (Yin).

Podobnie jest też z samym procesem tworzenia systemów. Chcemy by był powtarzalny, przewidywalny 
i pozwalał na efektywne zarządzanie projektami (Yin). Z drugiej strony chcemy, by pozwalał na tworze
nie systemów o nowoczesnej architekturze, wydajnymi narzędziami (Yang). Oznacza to, że nie powinni
śmy naiwnie sądzić, że nasz proces wytwórczy (standardy techniczne, metodyka, narzędzia) będzie moż
na kiedykolwiek uznać za ustabilizowany. W chwili gdy ulegniemy takiej pokusie, okaże się, że udoku
mentowane standardy zaczynają erodować, a rzeczywista praktyka realizacji projektów coraz bardziej od
staje od modelowego wzorca.

TAO dla procesu wytwórczego, możemy osiągnąć poprzez praktykowanie Zarządzania Procesem (ang. 
Process Management). Zarządzanie procesem, to świadome kontrolowanie adekwatności wzorcowego 
procesu (metodyki, technik, narzędzi, oszacowania) do realizowanych projektów oraz ocena kosztów 
i korzyści ze zmiany lub zastosowania nowych technologii produkcji. Zarządzanie procesem pozwala na 
zderzenie naukowych, książkowych standardów z praktyką działania zespołu, możliwościami finansowy
mi organizacji, dojrzałością dostępnych komercyjnie technologii. Ten sposób definiowania procesu, 
ukierunkowany jest na uniknięcie zarówno chaosu jak i dogmatyzmu dzięki utrzymywaniu definicji pro
cesu w postaci zbioru „sprawdzonych praktyk” (ang. best practices), dotyczących planowania, kontroli 
jakości, współpracy z użytkownikami, prototypowania, projektowania, programowania i wdrażania sys
temów.

Podsumowując, możemy powiedzieć, że:

■ zarządzanie procesem, to sposób na walkę z chaosem i dogmatyzmem w projektach informatycznych
■ zarządzaniem procesem należy zająć się równolegle z definiowaniem procesu, zanim dopadnie nas ero

zja procesu
■ dobre pomysły same nie wcielają się w życie -  zajęcie się zarządzaniem procesem wymaga konkretów 

(wyznaczenia odpowiedzialnych osób, stworzenia mechanizmów umacniania i egzekwowania standar
dów, określenia wzorcowego procesu, zapewnienia środowiska do zarządzania procesem)
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Lotus Internet Applications  
Bringing Extensible Business Solutions to the ‘Net

Lotus Notes commands a unique position as an environment for rapidly building and deploying po
werful business solutions. And the growth parth of its development has expanded Notes far beyond its 
beginnings as an intra-organizational communications tool -  the application that defined „groupware” 
fom the enterprise. Today the communications needs of business have grown beyond the traditional 
corporate limits: Companies are rushing to broaden internal channels of communication and to build 
public information systems that reach the important audiences in their marketplace. And Lotus Notes 
is growing to provide the applications that let businesses take advantage of new intranet and the Inter
net technologies.

The ‘Net is remaking the computing landscape for organizations. It has brought demands form stan- 
dards-based solutions and set new standards for simplifying the end-user experience. As the standards 
of the ‘Net -  TCPH/IP, HTTP servers and HTML documents -  move to the centre of the enterprise 
computing vision, Lotus is adopting them. The Domino integrated NotesHTTP server delivers the con
tents of a Notes application database to both Notes clients and Web browsers. And Domino provides 
the platform for Lotus’s Internet Applications, business solutions enabling the deployment of Internet 
and Intranet technology in the organization.

These applications build on the strengths of the Domino environment -  its client-server architecture, ro
bust security, easily administered replication of data, and support for multiple operating systems -  to ef
ficiently integrate legacy systems, provide the platform form authoring and approval workflows required 
to create content, and manage the interactive communications -  the discussions, the surveys, the transac
tion-processing applications -  that make this new world of standards-based communicating so exciting.

The first group of Internet Applications will provide platforms for basic bussiness processes:
Net. Action provides the platform and tools for designing, creating and maintaining an electronic 
presence, either on the public Internet, or on a private intranet. Net. Action provides templates for 
creating a ‘Net presence quickly and effectively: For the Internet, this might mean a home page, in
formation about the company, job postings, databases of product specs and press releases; fors an in
tranet, the templates would quickly yield graphically appeling job postings, policies-and-procedures 
manuals, and suggestion-box discussions. Net Action provides the management tools that let an or
ganization grow its site from dozens of pages to thousends. The other Lotus Internet Applications 
are built on the foundation of Net. Action.

Net. Marketing supports marketing and sales on the ‘Net, from activities as simple as registering 
prospects and distributing product literature all the way to accepting a credit card, processing a pay
ment, and delivering a digital product. Net. Marketing provides the facilities for collecting infor
mation about that audience, its interests, and its use of the contet. In the Internet space, this begins 
with templates for catalogues and support for on-line selling activities -  selecting items, placing or
ders, processing approvals and authorizing payments. In the interacet space this means surveys and 
questionnaries, and processes for purchase requisitions and order approval. With its links to IBM ’s 
Net. Commerce merchant system. Net. Marketing can grow as the transaction volume grows. 
Indigo is an information delivery system based on Lotus’ Domino technology, the Lotus Notes 
application engine and the ‘Net broadcast technologies developed by PointCast Incorporated. In
digo is an authoring, communication and information delivery platform for corporate intranets 
that combines external news with internal comunications.

Lotus®



Net. Service leverages the universal availability of the Internet to keep you in touch with your most 
important market, your existing costomers. Net.Service will be built around Internet phone and allows 
you to extend your 800 number to the Internet. Build the relationship by downloading software, get
ting the world out about product updates, and coecting feedback in discussions and e-mai. In the intra
net space. Net.Service applications can help take the pressure off internal hotlines and help desks, pro- 
videl inks to backend database reporting processes, knowledge bases documentation ibraries, and au
tomate departmental approval processes.

For organizations that use Notes Lotus’s Internet Applications have important benefits:
Companies that use Notes for central business processes can implement these processes on the ‘Net 
to reach new users. Customers and suppliers can be brought into discussions and decision-making 
processes. Prospects can tap applications that deliver customized information on demand.
‘Net applications can be developed and managed in the familiar environment of Notes. The lear
ning curve is shortened, and time to market is reduced.
Familiar workflows for production and approval can be used as the bassis for managing the site and 
its contents: The company doesn’t have to be reinvented to take adventage of the ‘Net.

Because Domino and the Lotus Internet Applications provide content-creation and site-management 
capabilities that go beyond existing Web tools, they also have much to offer companies that have no 
existing Notes infrastructure:

Lotus’s Internet Applications create a maximum ‘Net presence with minimum effort. The SiteCre- 
ator that comes with each Internet Application is designed to provide a ”0 to Web site” implemen
tation path quickly and effectively, without extraordinary efforts and cost. Yet the out-of-the-box 
usefulness of the Internet Applications doesn’t imply any reduction in Notes’ long-standing empha
sis on end-user development. The Internet Applications have been designed to encourage customi
zation, either by the organization, or by the extensive Lotus Business Partner community.
The Domino server and Lotus’s Internet Applicacions allow developers to use whatevar ‘Net de
sign and content-creation tools they wish: Graphics packages for high-impact, high-effort pages 
that set a visual identity for a site. HTML editors for on-of-a-kind pages. Domino adds program
mable workflow and security, the replication model for supporting distributed authoring, the built- 
in interactivity of a threaded discussion model, and ability to process intelligent forms and store the 
results as actionable fielded data in a database, rather than just as text.
Because organizations can develop applications that reach both the Notes client and the Web brow
ser they gain the freedom to choose the best delivery solution for the applications and the audience.

Lotus has what the ‘Net needs
While discussion of standards-based computing has tended to focus on the thick clientthin client de
bate, far less attention has been paid to the capabilities (or lack thereof) of HTTP servers. The World 
Wide Web represents a tremendous opportunity forn Notes as a server. Domino raises the bar for Web 
servers by providing interactive communication, structured collaboration, and workflow coordination. 
The Domino server:

Provides access to legacy data through a mature set of data-exchange tools and drivers.
Eliminates the need to write CGI interfaces and scripts to collect data.
Makes it easy to turn responses and e-mail into fielded data that can be reformatted and reused. 
Builds in integrated data indexing and full text search capability.
Supports applications that can automate the worktlow necessary to create and manage a serious 
Web site.
Doesn't require new knowledge sets in your IS organization: You don’t have to add PERL pro
grammers or CGI scripting expertise, or take on a new OS platform.

The backend capabilities of the Domino server are unmatched by any of its HTTP counterparts -  ro
bust information management, including a multi-document database architecture that has no equal, and



rock-solid data replication, server-to-server communication and multi-server management. On top of 
this has been built a unique toolkit for connecting to legacy systems, an open API, and scripting tools 
that support a range of application-development options the current generation of Web servers can’t 
begin to match. The advantages of Domino are just what the Web needs: flexible security for control
ling access to sites and applications, templates for establishing enforceable presentation standards 
where HTML provides none; replication to enable distributed authoring of content, workflow model
ling to build the review and approval processes that the Web lacks.

Domino make it possible to Crete applications with the Internet Applications that live both in Notes 
and on the Internet in perfect synchronization, allowing the organization to make its own decisions 
about the best security architecture and user interface to use for any application. For the first time, bu
siness applications can take full advantage of Notes’ back-end strengths -  its easy connectivity to le
gacy data, its unique semi-structured data store -  without having to build the complete Notes infra
structure on the desktop. Domino and the Internet Applications give organizations the tools to levera
ge thier existing information-technology infrastructures. And they bring with them the Lotus and IMB 
business-partner community, with its development and implementation expertise.

What are Lotus’s Internet Applications?
The Internet Applications represent an architecture that allows developers to create vertical-market ap
plications that express the business practices of companies and industries -  as well as horizontal acti
vities that cut across industry boundaries. The first Internet Applications are:

Net. Action
The starting point for any organization is the establishment of an electronic presence. It may be as 
simple as a single „home page” , a virtual business card It will certainly become more complex ve
ry quickly, with the addition of information about the company, press releases, job postings, feed
back forms, and more. It’s the job of Net.Action to make this start as quick and easy as possible -  
and to make the growth process an orderly and manageable one. Net.Action and the Domino server 
will be available with the shipment of Notes Release 4.5, and Net.Action will bundle additional so
ftware and tools, including:

SiteCreator, for selecting and configuring the key elements of the site: hompepage; about-the-com- 
pany, press release library, job postings, customer feedback; policies and procedures manuals; di
scussions, visitor registration.
Editorial production tools: RTF-and ASCH-to-NotesHTML translation, a version of the tools used 
by publishers on Notes: Newsstand.

Turning elektronic publishing into a business activity. Distributing information is an increasingly 
important business function -  either in support of a line of business or as a product in its own right. 
For organizations doing elekctronic publishing to support other lines of business, Net.Action provides 
the editorial tools to treat the creation of electronic presence as a business activity, leveraging the ease 
of use and functionality of Notes to provide a platform for an ever-changing, content-rich. ‘Net site. 
(And where publishing is the product, Net.Marketing supports traditional publishers moving into the 
electronic environment, giving them the design and management tools they need to create and deliver 
saliver saleable products in this new medium: See below).

Command and control for the ‘Net. Domino’s environment for application development provides a 
firm but flexible structure for electronic publishing that solves an enormous problem of creating con
tent on the ‘Net: At last, the design of an electronic publication or a Web site can be separated from 
the creation and management of its contents. Net.Action supports the design of content applications 
that can be displayed in both the Notes client and a Web browser. Documents are saved to the appli
cation, and displayed in the proper form when retieved. This means:



Content-creation privileges can be ser within the application, and authorship of the application’s 
content can be distributed via the ‘Net. Domino administers security and controls access, and N o
tes replication can be used at any point in the process, from collecting raw text and images for edi
ting to placing finished documents on the server. Design standars can be established and enforced. 
Consistency is an automatic outgrowth of the design process. No longer is the look and feel of the 
page or the site at the mercy of the last person who edited the HTML code. The authors and editors 
no longer need to be experts at CGI scripting or UNIX administration. Any user who can create e- 
mail can create content for a ‘Net site Yet a company can maintain control over its appearance on 
the open networks while graniting access to information providers and authors who contribute the 
regularly updated information that is the lifeblood of a site.

Management of the content can be as simple or as sophisticated as the organization requires. W ork
flow tools are available for the creation of editing and approval processes, audit trails and sign-offs. 
And the management inherent in Notes provides the ideal growth path for a Web site: It’s not hard to 
manage a site with a few dozen pages. A site with a few thousand pages is another matter. The data
base structure provided by Notes, with its full text indexing and categorization, and ageing, are the kids 
of tools that are required for a large site.

Interactivity is built in. Net.Action supports the creation of interactive applications, as well. Its di
scussion templates bring threaded discussions to the ‘Net, allowing users to read and contribute to d i
scussions, as well as send letters to the editor, complete questionnaires and surveys, and participate in 
two-way information processes.

Net. Marketing
Companies that want to do marketing and sales on the Internet will use the Net.Marketing package to 
add these functions to the Domino Server and Net.Action package:

SiteCreator for creating catalogue; request for information, surveyquestionnaire; lead capture, 
collateral library (including page templates for brochure, white paper, press release, spec sheet, 
price list); event schedulersignup.
Production workflow tool.
Marketing tools:
✓ mailing list manager lead manager
✓ catalogue builder
✓ order processing shopping basket manager
✓ payment processing

Net.Marketing builds on the content-management features of Net.Action to support on-demand delivery 
of information to prospects and customers. It takes advantage of the server’s interactive features as well, 
providing templates for forms and questionnaries that let an organization gather information about that au
dience and its stated interests and deposit it in Notes or relational databases for aggregation and analysis.

Automated information distribution. The most immediate benefit of Net .Marketing is the improve
ments it brings to the fulfilment of prospect and customer requests for publications such as product 
brochures and information, account status updates, technical specifications and documentation. Elec
tronic publishing makes these materials available on demand 24 hours a day, seven days a week. The 
version delivered is always the current one. The cost of fulfilment can be greatly reduced, and the vo
lume of material available can be increased.

Qualifying the audience. Net.Marketing allows publishers to qualify prospects, as well. Forms-based 
surveys can collect information from prospects, and Notes applications on the server can turn that da
ta into immediately actionable information. Inquiries can be routed to the proper salespeople and 
electronic dialogues initiated Statistics can be generated to track interest in particular product lines 
and feedback can be collected. Completion of screening questionnares can be used as triggers for 
granting access to sites and discussions.



Proactive marketing and advertising. The Domino server provides a capablie platform for sophisti
cated targeted marketing and advertising applications based on content usage analysis, whether third- 
party applications or developed in Notes. And where the product is appropriate, Net.Marketing can 
handle ordering, payment and delivery, so that the entire marketing and sales cycle can be implemen
ted in the ‘Net environment.

Building a catalogue or „store”. Notes databases provide the foundation for creating and managing 
a selling environment (a catalogue or a „store”). Net.Marketing adds tools and templates for the easy 
creation of widely used applications, such as document libraries, catalogues, and electronic brochures. 
The catalogue can be managed as a distrubuted application with controlled access and integrated ap
proval workflow. Documents or other electronic products can be published or updated quickly. Con
trolling the user’s access and membership in groups through the server’s name-and-address book me
ans that factors such as prices and discount percentages can be treated as variable data.

Processing the order. Net.Marketing supports a „shoping cart” metaphor that lets a user browse the ava
ilable items, accumulating selections for purchase, then place an order for the items and, if appropriate, 
manage the delivery or route the order through an approval process. Because information may be the pay
ment rendered as well as the product sold (a user might complete a questionnarie on purchase plans in 
order to receive a product description, for example), Net.Marketing makes use of Notes applications for 
securely storing and communicating customer information in much the same fashion as Net.Service.

Handling payments. Net.Marketing includes all the elements required to accept payment information 
from the customer and validate the transaction with a clearing agent in a secure environment, and in real 
time. This means a user can enter a credit card number to „buy a subscription” to an information product 
and have immediate access to the product. In its first version. Net.Marketing will provide access to pay
ment processing switch. When the Secure Electronic Transaction (SET) protocols sponsored by Master
Card, VISA, IBM, and Netscape, among other companies, are finalized, they will be supported as well.

The scalability of Net.Marketing. Net.Marketing is aimed at the needs of organizations that want 
payment capabilities to close the loop of their on-line marketing activities, such as selling and deli
vering research reports and technical documents on-line, or accepting payment for a conference re
gistration. But there are no inherent limits on the. Net.M arketing tools, and a growth path exists for 
any catalogue built with Net.M arketing from the integrated NotesHTTP server to other IBM solu
tions, such as Net .Commerce.

Net. Service
Net.Service builds on the Domino Server and Net.Action with:

SiteCreator for creating: problem reporting, problem routing; knowledgebase with query capability; 
catalogue; documentation library (product updates, FAQs-tips and techniques); digital download. 
Link toolkit (to give users with Web browsers views info transactionorder processing systems). 
Service tools: Reporting and analysis tools (to generate stats on visitor registrationsunique IDs, how 
many logged messages, for what products, how long to close, etc.).

One of the most critical applications for many organizations is customer service and support. Many 
companies have devoted extensive resources to building service applications on the workflow and 
knowledgebase capabilities of Notes, and Net.Service allows them to bring their customers directly in
to the system via a Web connection. Net.Service supports applications that can collect information in 
forms and questionnaries, then act on it, directing the users to information sources, and routing pro
blem reports to customer-service providers within the organization.

For organizations that don’t yet use Notes, doing customer service on the Web may be the killer app 
they’ve been waiting for. A sizeable installed base of applications exists that use Notes workflow for 
call tracking, and its document management to control knowledgebases. And a vast amount of exper
tise exists among the Notes Business Partners who created these applications.



As Internet phone software moves telephony onto the W eb, Net.Service wil be there to provide the ma
nagement tools to integrate this new technology into a high-quality customer-care system.

With these tools, Net.Service can be used to create a managed escalation path that guides the customer 
toward an answer, and creates a record of the process. The path can begin with databases of FAQs and 
tech notes, move through product updates and timely information, and, if necessary, generate e-mail 
requests thar bring the customer into direct contact with an employee, with built-in status reporting all 
along the way until the problem is resolved.

The Strategic Direction of Lotus’s Internet Applications
Lotus will continue to build on the Domino platform, using the integrated server model to enhance N o
tes’ ability to address the broadest possible base of clients, and to give those clients maximum access 
to the server -  including future versions of the Notes client.
Other Internet Applications wil build on providing access from a Web browser to the Domino server’s 
application-création functions, which will let ISPs offer point-and-click Web site creation to their cu
stomers, as just one examples. Domino and Lotus’s Internet Applications are the starting point for a 
development path thar will tie the functionality and architectura strengths of Notes to the protocos and 
implementations of the ‘Net as quickly as identifiable standards emerge.

/
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Poniedziałek
25.11.96

Rodan System 
Dr Witold Staniszkis

Zarządzanie przepływem pracy 
w rozproszonych systemach 

informatycznych

prof. Wojciech 
Cellary

Wielowersyj nosć 
w bazach danych

IBM
Bunkier czy witryna? 

Jak chronić nasze dobra 
Egzorcysta 

Krótki kurs biznesu

Ochrona danych 
osobowych 
moderator: 

Jarosław Deminet

BETA Systems 
BETA Systems - 

narzędzia dla środo
wiska MVS - 
przetwarzanie 
danych i ich 

dystrybucja oraz 
archiwizacja

Wtorek
26.11.96

Microsoft
Nowe cechy w 

Microsoft Windows 
NT Server 4.0.

Informix
Obiektowo - 

relacyjne bazy 
danych INFORMIX 

- analiza 
zastosowań

prof. Krzysztof 
Zieliński

Perspektywy 
rozwoju platform 

przetwarzania 
rozproszonego

Informix
Zarządzanie 

rozproszonym 
środowiskiem baz 

danych

InfoVide
TAO Informaty
ki. Ludzie, Pro

jekty i Technolo
gie wobec wy

zwań Nowej Ery

Co wynika 
z obserwacji 

polskiego rynku 
informatyki? 
moderator: 

Tomasz Kulisiewicz

Środa
27.11.96

BASF N
Comparex również jako producent 

i integrator dla platform przetwarzania 
rozproszonego

prof. Leszek 
Pacholski

Rozwiązywanie 
więzów: teoria i 

zastosowania

Computer Associates 
prof. Kazimierz Subieta

JASMINE - w pełni obiektywne 
rozwiązanie bazy danych 

Computer Associates

Za co podatnik płaci 
w informatyce? 

moderator: 
Janusz 

Maszkiewicz

Koncert zespołu 
Czerwony Tulipan

Czwartek
28.11.96

Lotus
Lotus Notes a Internet

prof. Jan Madey
Specyfikacja 

i modularyzacja w 
procesie tworzenia 
oprogramowania

_______________

CSBI
Informatyzacja bez pudła

/

PrzyszłosT PTI 
(Panel Czterech 

Prezesów) 
moderator: 
Zdzisław 
Szyjewski

Piątek
29.11.96

!

OCE
Wysoko wydajne 

systemy drukujące 
(banki, telekomu
nikacja, korespon

dencja seryjna)

IBM
Zmierzch komputerów. 

Kto za tym stoi?

-----  --- --- - ---------
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